
SEÇÃO I	 PARTE II

	

DECRETO N9 45.2:s7 - DE 18 DE JUNHO DE 1959. 	"" EG

"4,

ANO X - N.° 23 CAPITAL FEAERAL QUINTA-FEIRA, 1 DE ÇF>VERE14. 0 . Dr 1988

MIEnIISTERIO DÁ FAZENDA
BANCO CENTRAL 'DO 13RÀSIL

CIRCULAR N° 113

As Instituições Financeiras.

.) Banco Central do-Brasil, na for-
ma de deliberação do Conselho Mo-

' netário Nacional em sessão de-15 de
janeiro de 1968, tendo em vista o dis=
posto no artigo 4 9;-inciso VI, da Lei
4.595, de 31-12-64, bem como nos ar-
tigos 69 e 89 da Lei 5.227, de 18-1-67,
comunica que, respeitadas as hormas

. vigentes, as Instituições Financeiras
•públicas _e privadas poderão, até a

_ expedição de completa regulamenta-
ção do assunto participar livremente
das cperações de crédito e financia-.
mento concernentes à produção, esto-
cagem de fábricas, comercialização e

-industrialização , de borrachas vege-
tais e químicas.' '

Esclarece, ainda,. çue a instalação
de novas indústrias ligadas -à produ-
ção da borracha a serem financiadas
com recursos oriundos de 'Instituições
Financeiras Públicas, está condido-
nada à prévia manifestação ' do Con-
selho Nacional da Borracha. 	 ,

Rio de Janeiro, 25 de janeiro de'
1968. - Helio Marques Vianna, Di-
retor.

INSPETORIA DE BANCOS
Despachos do Diretor, de 19.1.63,

deferindo, na forma dos parecereS„o
requerido nos processos ns.:

Instalação de agências
N9 794-67 - Banco de Crédito.Ter-

ritorial S.A. - Em Duque de Caxias
e Petrõpolls, ambas no Estado do Rio
de Janeiro.

N9 809-67 - Banco Econômico de
Minas Gerais S. A. - Duas em Belo
Horizonte (MG)

Transferência de localização,de
departamentos •

N9 21-68 - Banco Mercantil e In-
dustrial de São Pnlo S. A.

De Gabriel Monteiro (SP) para Ma-
caubs.'

• De Palineira D'Oeste (SP) para Cu-
rinhos;
(sDre); Penápolis (SP) para Araçatuba

	

De, Clementina (SP) para
(SP);

	 Cotia
_

De Glicério (SP) para Juaguarnl-
na Si(, e'

De Birigui (SP) para São José do
Rio Preto (SP)	 -

-
Serviço Regional de Fiscalização Fi-

nanceira - Silo -Paulo
- Retificação

No despacho de 29.12.1967 - Pro-
-cesso . n9 SP. 379-67 -; Banco Cida-
de de, São l'aulo S.A. - Na Seção
- Parte II, do Diárig Olic421 de

, 11.1.1968, página 63, coluna, onde
'se lê: "De 28 de dezembro de 1967;
deferindo, na forma dos 'Pareceres, o
requerido no processo zi9:

Aumento de capital e ref orntt

	

'	 estatutos
SP. 379-67 - Banc-õ da Cidade de

São Paulo S.A. - De NCr5 	
1.500.000,02 para NCr$ 2.000.000.00.
-- Leia-se: -"De 29 de dezembro de
1967, deferindo, na forma dos Parece-
res ,o requerido no- processo nç:

Aumento de capital e reforma de
estatutos

SP. 379-67' - Banco'Cidade de São
Paulo S.A. -De NC,r$ 1.500.000,00
para NCr$ 2.000.000,00."

GERÊNCIA DE MERCÁDO DE
CAPITAIS

Ddspachos do Diretor, de 24.1.68,
deferindo, na forma dos pareceres, o
requerimento nos processos números:

- Sociedades Corretoras
--) .I.utorizaçã o para funcionar
A-67-2.601 - Escrfitório Passarelli

- Corretagens de Câmbio e Titulos
Ltda. - Santos (SP).
A-67-3.314 - Escritório Teixeira

Sobrinho, Corretora de Cambio e Va-
lores Ltda. - São Paulo (SP)

Sociedade de Crédito, Financiamen-
to e Investimentos

AVISO AS REPARTIÇÕES.
PUBLICAS .

O Departamento de Im-
prensa Nacional avisa às
Repartições Públicas em
geral, que deverão provi-
denciar a reforma das assi-
naturas dos órgãos oficiais,
até o dia 29 de fevereiro
corrente, a fim de evitar o
cance!amento da remessa -
a partir daquela data.

•

a) Autorização para funcionar:
•A.:68-158 Rionorte - Cia. Norte-

riograndense de Crédito; Financiamen-
to e Investimento - Natal (RN)

Sociedades Distribuidoras
a) Autorização para funkionar:
A-67-4.111 - Agecar - Distribui-

dora de Títulos e Valores Mobiliários
Ltda - Rio de Janeiro (GB)

-MINISTÉRIO -
DOS. TRANSPORTES.

ADMINISTRAÇÃO DO PôRTO DO RIO DE JANEIRC
PORTARIA DE 18 DE JANEIRO 	 PORTARIA DE 10 DE JA.NLIRO

DE 8

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições ,que lhe confere o
artigo 69 do Decreto n9 48.270, de 4
de junho de 1960, resolve:

N.9 13.349 - Aposentar a partir de
1 9 de fevereiro de 1963, com funda-
mento nos itens III dos artigos 176 e
178, da Lei número 1.711, de 28 de
outubro de 1952, combinada com ,a
Lei número 1.162, de 22 de julho de
1950, o Pintor, nível 9-B Lourival

•
INT 13.338 - Aposentar a partir de

19 de fevereiro de 1968, com funda-
mento no item II do artigo 176 e itam

do artigo 184 da Lei no 1.711, de
28 de outubro • de 1932, combinada
com a Lei número 1.162, de 22 Ce. ju,
lho de 1950. o Encarregada de Opera-
çao de Calga, nivel 13-a, Acaiirio An-
tônio da Silva, matricula número
2.316.•
PORTARIA DE 21 DE DEZEMBRO

DE 1967
O Superintendente da Administra-

ção do Pôrto da Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe confere
o artigo 6.9 do Decreto n. o 48.270, de 4
de junho de 1960, resolve: 	 ,

NO 13.251 - Aposentar a partir de
19 de janeiro de 1968 com fundamen-
to nos itens III dos artigos 176 e
e 178, da Lei número 1.711, de 28 de
outubro de 1952, combinada com a Lei
numero 1.162, de 22 de julho de 1950,
o Operador de Carga, 'nível 11-B, Ju-
venal Peçanha,.inatricula nç 4.353.
POIZT4RIA5 DE 26 DE DEZEMBRO

• DE 1967
no _13.252 - Aposentar a partir de

lo de janeiro de 19e c m fundamen-
to nos itens III dos artigos 176 e -
178, da Lei número 1.711, de 28 de
outubrc de 1952, a binada com ti
Lei número 1.162, de 22 de julho de
1950 o Operador de Carga, nível 9-A,
Geraldo de Andrade Rocha, matricula
n9 6.386.

NO 13.253 -- Aposentar a partir de
19 ele janeiro de 1968 com fundamen-
to nos Itens ITI los - 176 e
178, da Lei n.° - 1.711, de 28 de
outubro de 1952, combinada com a
Lei n9 1.162, de 22 de julho de 1950,
o noerad)r de Equiparaento de Carga
e Descarga, nível 12-A, Alair Cabral
ta Silva, matrícula n° 7.516.

DE 1968

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO
.	 DE 1968

NO 13.343 -- ApOsentai a partir de
19 de fevereiro de 1968, com funda-
mento nos itens II dos artigos 176 e
178, da Lei numero 1.711, de 28 de
outubro de 1952, combinada com a
Lei número 1.162, de 22 de JJ.w de
1950, o Operador de Carga, nível 11-B
Manoel Dias da Silva, matrícula ml-
mero 2.283,	 •

N9 13.344 -- Aposentar a partir de
1 9 de fevereiro 1:1‘, 1968, com funda-
mento nos itens II dos arts. 176 e
178, da Lei número 1.711, de 28 de
outubro de 1952, combknada com a
Lei n.o 1.162 de 22 de julho de 1950,
o Conferente, nivel 18, Fernando Soa-
rPs de Oliveira matricula n. 9 325.

A-68-63 - Fiarei S. A. - Distri-
buidora de Títulos e Valores Mobiliá-
rios - Santa Maria (RS)

A-68-209 Convenção - Distri-
buidora de , Títulos e Valores Mobi-
liários,Ltc. - Itú (SP)

b) , Instalação ide dependência:
	A-68-63	 Piorei S. A. - 13:stri.n

buidora de Titulos e Valores
liários - Em Pérta Alegre (RS). São
Paulo (SP): e Rio de Janeiro (GE)

Ximenes, matricula ,n9 4c828.
PORTARIA DE 17 DE JANEIRO

DE 1968
N9 13.348 -. Aposentar a partir de

19 de fevereiro de 196, com funda-
mento‘nos itens III dos artigos 176 e
178, da Lei número 1.711, de 28 de
outubro de 1952, combinada com a
Lei número 1.162, de 22 de julho de
1950, o Operador de Carga, nível 9-A,
Oswaldo de. Araújo Gerico, matrícula
n9.8.529.



éevereiro de 1563_ DIÁRIO OFICIAL (Secio I -- Parta II)
_12.tat.-•n•••=,

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR_ GERAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

CHEFIE ao supvico os PUBLICAÇerE9

J. B. Dj.:. ALMEIDA CARNEIRO
CHEFE OAL tsaçÂo DE REDACAO

FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO • PARTE

.-
brOto eettinedo às putlicações cia adininistracào desctntralliada

Impresso 'nas ofic'tnas do Dtparlamtnto de Imprensa Nacional .
•

270 1-' ,.- 	 1

1 !" - As Repartições Públicas de-
verão entregar na Seção-de Co-
vzunicações do Departamento de
Imprensa Nacional, até às 17 -ho-
ras. o expediente destinado à pu-
blicação.

- As reclamações pertinentes
'è :ateria retribuída, nos casos de
erro ou omissão. deverão ser
formulada' por escrito à Seção
de Redação. até o quinto dia útil
subseqüente à publicação no
órgão oficial.

- A Seção de Redação fun-
ciona. para atendimento do públi-
co, de 11 às 17h30 min.

- Os Originais, devidamente
-- autenticados: deverão ser dactilo-

grajados em espaço dois, em uma emes re
só lace do papel, formato 22x33 Ano 	

• as emendas e rasuras serão , res-
salvadas por quem de direito. 	 Ano 	

- As assinatui as . toderp \ser
tornadas em qualquer época, do
ano, por seis meses ou um ano,
exceto as para o exterior, quei
sempre serão anuais.	 1

NCr$ 13.50
NCr$ 27,00

Exterior:
NCr$ 30,0

-- A remessa.de valóres. sem-.
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de

O esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

Os suplenientos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os sou-.

Icitarern no ato da assinatura.

- As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

-' Para evitar interrupção na
remessa dos órg'ãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada- com , antecedência de.
trinta (30) dias.

- Na parte superior do ende-
rêço estão consignados o número
dó talão de registro da assinatura

e o mãs e o ano em que lindará.

- As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais 'e de-,
verão ser renovadas até 28 de fe-
vereiro.

n 	 •

. ASSINATURAS
REPARTIÇÕES ,E'PARTICULARE:k 	 - FIS-CIONOIOS

Capital e Interior:	 Capital,'e Interior:

	  NCr$ 18.06 Semestre
NCr$ 36,00 Ano 	

Exterior:
NCr$ 39.00 Ano 	

NOILIERO AVULSO
- O preço do ri" úmero avulso figura na última página 'de cada
exemplar.	 -

O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0.01,
- se do mesmo ano, e de NCr$ 0.01 por ano:se de anos anteriores.

•

N9 13 254 - Aposentar a partir de
19 de janeiro de 1968 com fundamen-
to nos itens II dos artigos 176 e 184,
da Lei número 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952, combinada com a Lei
número 1.162, de 22 de julho de 1950,
o Operador de Carga, nível 11-B, Ar-
mando, Martins de Andrade, matri-
Cuia no 2.003.

N9 13.255 - Aposentar a partir de
\ 19 de janeiro de 1963 com fundamen-

to nos itens II dos artigos 176 e 184,
da Lei número 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952, combinada com a Lei
número 1.162, de 22 de julhd de 1950,
o Eletricista Instalador, nível 12-D,
Geraldo Lima Coelho matricula ma-

--mero 2.985.	 s

N9 13.280 - Aposentar a, partia de
19 de janeiro de 1968 com fundamen-
to nos itens II dos artigos 176 e 184,
da Lei número 1.711, de 28 de outu-
bro de 195'2, e nmwriado, etrl a Tal
n,9 1.162, de 22 de julho de 1950,
o Operaolor do Equipamento aa carga
o descarga, nível 13-E, Carlos Augus-
to de Oliveira Filho matrícula nú-
mero 2.302.

-N.9 13.281 - Aposentar a partir de
19 de janeiro de 19a1 e .1
to no item II do art. 176 e item I do
art. 184, da Lei n.° 1.711 de 28 de
outubro de 1952, combinada com a
Lei n.9 1.162, de 22 de julho de 1950,
o Encarregado de Operarica de Cara
nível 13-A, Januário Jcr:se,,rnatrícula
n.9 2.244.

N.9 13.282 - Aposentar a partir de
19 de janeiro de' 1963 c,nn fundamen-
to nos itens II das artigos 176 e 184,
da Lei número 1.711, de 23 de outu-
bro de 1952, combinada com a Lei
número 1.162: de 22 de julho de 1950,
o Operador de Carga, nível 11-B. -
José Alves elo Nascimento, matrícula
n.9 2.259.

N.o 13.283 -- Aposentar a partir de
19 de janeiro de 1968 'cano fundamen-
to nos itens II dos artigos 176 e 184
da Lei número 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952, combinada com a Lei
número 1.162, de 22 de Julho de 1950,
o Mestre, nível 1/1 - la Cav os .4 " Es-
pírito Santo, matrícula n.9 2.170.

N.9 1‘3.284 - Aposentar a partir de
19 de janeiro de 19 com fundamen-
to nos itens II dos artigos 176 e 184
da Lei número 1.711. de 28 de outu-
bro de 1952 combinada com a Lei
número 1.162, de a2 de jul ho de 1950,
o Conf-rento. r aol l a- 1 "ades Fer-
reira Barbosa, matr. n. o 575.

N9 13.225 -- -Aposentar a partir dl
19 de janeiro do 1338 com , fandamen-

número 1.162, "-ale 22 de julho de 1950,
o Conferente; nivel 13, salvador Bar-
bosa Pena, matrícula n9 1.005.
- N9 13.279 .--- Apesentar a partir de
19 de janeiro de 11'..,a com fundamen-
to nos itens II dos artigos 176 e 184
da Lei número 1.711, de 28 de outu-:
bro de 1952, combinada com a .Lei
número 1.162, de 22 de julho de 1950,
a Engenheira, nível 22-B, Helena
Mayerhofer, matricula n9 648. .

• PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO
DE 1967

N9 13.268 --- Aposentar a partia de
19 de janeiro de 1968 com fundamen-
to nos itens II dos artigos 176 e 184,
da Lei número 1.711, de 28 . de outu-
bro de 1952, combinada com a Lei
número 1.182, de 22 de julho de 1950,
o Operador de Carga, nível 11-B -
Miguel de Vasconcellos, matricula
av 5.478.

N9 13.269 - Aposentar a partir de
19 de janeiro de 1968 com fundamen-
to nos itens II dos artigos 176 e 184,
da Lei número 1.711, de 28 de outu-
11ro de 1952, Combinada com a Lei
número 1.162, de 22 de julho de 1950,

Pintor, nível 10-C, Pedro de Me-
deiros Lima, matricula n9 z230.

N9 13.270 - Aposentar a partir de
19 de janeiro de 1968 com fundaznen-

•to noz itens II dos artigos 176 e 184,
da Lei número 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952, combinada com a Lei
número 1.162, de 22 de julho de 1950,
o Operador de Carga, nível 11-B -
Aristides José da Cunha, matricula
ti9 2.262.

N9 13.271 Aposentar a partir de
19 de janeiro de 1968, com fundamen-
to na letra "c" do artigo 178 da
Constituição do Brasil, Lei no 5.31j,
de 12 de setembro de 1967, e artigos
19 e 29 da Lei n9 3.906-61, combina-
da com a Lei n9 1.162-500 Guarda

• Portuário, nível 8-A, Tibúrcio Simões
Coimbra, matricula no 9.517.

N9 13.272 - Aposentar a partir de
19 de janeiro tle 1968 com fundamen-
to no item 1I do artigo 116 e item I
do artigo 181, da Lei número 1.711,
de 28 de outubro de 1952 combinada
com a Lei no 1.162, de 22 de julho de
1950, p Mestre, nível 13-A, Adelino
Ribeiro da Silva, matricula número
2.425.
•N9 13.273	 Aposentar 'a partir do

19 de janeiro de 1968 com fundamen-
to nos itens III ciCs artigos 176 e(	 •178, da Lei numero 1.711, de -28 de
outubro de 1952, combinada com a
Lei número 1.162, de 22 de julho de
1950 o Fundidor, nível 9-B Jorge
Vasconcelos. matricula n.9 5.686. •

N9 13.274 - Aposentar a partir de
19 de janeiro de 1963 com fundamen-
to nos itens II dos artigos 176 e 184,
da Lei número 1.711, de 28 de outu-
bre de 1952, combinada com a Lei
número 1.162, de 22 de julho de 1950;
o Operador de Carga, nível 11-13, Ri-
cor Maria da Conceição, matricula
n9 2.322.	 •

N9 13.275 - .Aposentar a partir de
19 ,de janeiro de 1938 com fundamen-
to nos itens II' dos artigos 176 e 184,
da Lei número 1.711, de 28 de 'outu-
bro de 1952, combinada com a Lei
número 1.162, de 22 de julho de 1950,
o Operador de Carga. nivel 11-E -
João da Silva Brasileiro, matricula
nQ 2.339.

N9 13.276 - Aposentar a partir de
19 de janeiro de 1968 com fundamen-
to nos itens II dos artigos 176 e 184,
da Lei número 1.71,1, de 28 de outu-
bro de 1952, combinada com a Lei
número 1.162, ale 22 de julho de 1950,
o Conferente. nível 18, Do- ta -os Gon=
çalves Ribeiro, metr. n.9 781.

N9 13,277 - Aposentar a Partir de
19 de janeiro de 1968 com fundamen-
to nos itens II dos artigos 178 e 184
da Lei número 1.711, de 28 de outto:
bro de 1952, combinada com a Lei
número 1.162, de 22 de julho de 1950,
o Operador- de Carga, nível 11-B --
Mariano José Tavaaes, matricula nú-
mero 2.281.

N 13.273 -,Aposentar a partir do
19 de janeiro de 1968 com fundamen-
to nos itens II dos artigos 176 e 181
da Lei número 1.711, de 23 do outu-
bro de 1932, combinada com a Lei

.	 ,

to nos itens II dos artigos 176 e 181
da Lei número 1.711, de 28 de outu-
bro de 1932 combinada com a Lei
número 1.162, de 22 de julho de 1950,
o Maquinista de Ferrovia Portuária,
nível 13-B, z wancel Nunes Ferreira,
matr. n.2 1.967.

N.° 1312E6 - Aposentar a partir-de •
19 de janeiro de-1963 com tuAdamen-
to nos itens II dos artigos 176 e 184
da Lei número 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952 combinada com a Lei
número 1.162, de 22 de julho de 1950,
o Mestre, nível 14-B - Francisco An-
tônio Espelidoro matrícula número
1.843,	 ,

DEPARTAMENTO
NACIONAL DE PORTOS

E VIAS NAVEGÁVEIS
PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO

.	 DE 1968
O Diretor Geral do Departamento

Naeional de Portos e Vias Navegáveis,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 11, 39, Item 7,
do Regimento aprovado pelo Derreto
no 53.324, de 2 de maig de 1909. pu-
blicado na Diário Oficial da 'União de
27 .subsefmente,

N9 57/DG - Resolve dispensar
"ex-officio", de acerdo com o dispos-
to no Artigo 77, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, Ayrtor J00
Sampaio, Contador 22-C, Anexo I, do
Quadro de Pessoal desta Autarquia,
da função gratificada, símbolo 4-F, de
Encarregado da Turma de Analistas
(SCP/TA), da Seção de Contabilidade
Patrimonial dá Divisão de Finanças
da Dneforia de Administração, desig-
nado conforme Portaria número
1.011-DG, de 16 de agôsto de 1966, pu-
blicada no Diário' Oficial n9 1-62 e no
H.P. n9 164 respectivamente de 26 e
31-8-66..

' N9 59/DG - Resolve designar Adel-
ton Benevenuto, Eacriturario 8.A,
Anexa II, da Quadro kao Pessoal desta.
Autarquia, para exercer, em Caráter
excepcional temporário a função
gr4tifice.da, símbolo 4-Fo de Encarre-
gado da Turma'. de Analistas
(SCP/TA), da Seção de Contabilidade
Patrinioinal da Divisão de Finanças'



Quinta-feira 1
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Fe:Yereiro de 1968 279

por este Conselh6.	 • .
Art."59 O FAMD será administrado

pelo Coordenador Adminestratíve, o
qual movimentará os respectivos re-
cursos de acôrdo com as normas-re-
gulamentares que vierem a ser %pro-
vadas por êste Conselho. 	 "	 _

Art. 69 No prazo de 30 dias êste
Conselho baixará ato diSpende sôbrs
a assistência que o FAMD deverá pro-
piciar, bem como estabelecerá as nor-
mas gerais de movimçntaçao e aplica-
ção dos seus recursos, 	 •

Art. 19 A Coordenação Administra-
tiva em estreita colaboração com o
setor médico do INDA apresentará áo
Conselho sugestões objetivando tornar
efetivas as ,providências aludidas no
artigo anterior.

Art. 89 Sem prejuizo da contribuição
prevista no art. 29, o INDA colocará
imediatamente à disposição do FAMD
a importância de NCr$ 100.000,00 (cem
mil cruzeiros novos) para custeio da
implantação ido plano-de aplicação do
Fundo.	 ,

Art. 9.9 Enquanto não fôr baixado o
ato previsto no art. 6 9, ficam , manti-
das as normas aprovadas pela Delibe-
ração n9 877, de 28-7-67.

Art, 10 Fica revogada a Deliberação
n9 746, de 15-3-67.

O Conselho Diretor do instituto Na-
cional do Desenvolvimento Agrário -
INDA, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o que eçonsta do
Proc. - INDA/BR n9 1.688-67. deli-
bera:	 • -

odontológica que vier a ser aprovado 3.1.2.08.00 - sem recursos; 3.1.4.13.00/3

DE /968
O Diretor a'Pro-tempore" da Fa-

culdade de Letras, da- Universidade
Feaeral do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições, resolve:

N9 2- - Constituir- as Bancas Exa-
minadoras abaixo para o exame Ves-
tibular -de Letras deste. Faculdade,
no ano letivo de 1968.

Curso: Portugues e 'Literaturas
I.Ángua Portuguesa

Português

de

Presidente: Prof. Celso Ferreira- da
Cunha.

Examinadores: Amália Beatriz -Cruz
da Costa.

Gladstone Chaves de Mello.
Teresinha Pinto.
Zoé Regue Pedrinha
Cpia Teresinha Oliveira Guanabara
Abtonlo Augusto da Costa
fornido Proença Filho
Mário Pires de Souza
Alvacyr Pedrinna,
Diva Vasconcelos da Rocha
Dinah Maria Isensee Callou

f de. Diretoria de Administração, em
decorrência da dispensa, da menciona-i

I da função de Ayrton José eampaio
- Contador 22.C.

PORTARIA DE 23 DE JANEMO
' DE ,1968

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
no uso da atribuição que lhe confere
a letra h, do artigo 99, combinado
com o 1 50

' 
do artigo 23, da Lei n9

4.213, de 14 de fevereiro de 1963, pu-
blicada no Diário Oficial de 21 sub-
sequente, resolve

AVISO AS REPARTIÇÕES -s
PÚBLICAS

O Departamento de Im-
prensa Nacional avisa às
Repartições Públicas , em
geral, que deverão provi-
denciar a reforma das'assi-
naturas dos órgãos oficiais,
até o dia 29 de fevereiro
corrente, a fim de evitar o
cancelamento da remessa
a partir daquela data.

• INSTITUTO NACIONAL
• DO DESENVOLVIMENTO

AGRÁRIO
PORTARIA DE 22 DE JANEIRO

	

DE 1968	 •
• O Presidente do Instituto Nacional
ao Desenvolvimento Agrário -- INDA,
no uso das atribuições que lhe seo
conferidas pelo Decreto n9 55.890, de
.31 de março de 1965,'e- tendo em V iS-
ta o . contido no Processo n o INDA

. 00357-68, resolve
N9 42 -- Desigiar,Sheila Alaria

Barroso .Magno, Datilógrafo,- nivej• ' 1-A, peça exercer a função gratifica-
da, símbolo 7-F, de Chefe do Setor de
Administração da Divisão d-e Crédito

; Ruraledo Departamento de Cooperati-
vismo e Extensão Rural, dêste Insti-

- titutd, conforme tabela aprovada pela
Deliberação n9 293, de 14 de junho cia
1966 ratificada pela DelZeração n9

•600, de 5 de agôsto de 1966, do Con-
se/ho Diretor, até que seja aprovado

. pelo' Poder Executivo o Quadro de
-Funções Gratificadas, ficando, 'em
conseqüência, 'dispensada da função

• gratificada, símbolo 10-F. de Auxiliar
7-de Gabinete do Conselho Diretor, dês-
- te Instituto.	 e

PORTARIA DE 23 DE JANEIRO
• • DE'1968 •,

, • o Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário - INDA,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n 9- -55.890, de
31 de março de 1965, e tendo em vis-
ta o contido no Processo . n9 INDA-
15.248-67, resolve

N9 43 - Designar Minam Magalhães
de ' Cerqueire, Agente Social. nível
10-A, para exercer a função gratifi-
cada, símbolo 7-F, de Chefe do Setor
S2 - DRAA-1, da Seção de Atividades
Auxiliares, da Delegacia.. Regional do

'INDA, no Estado do Ceará conforme
tabela aprovada pela Deliberação n.9
293, de 14 de junho de 1966, ratificada
pela Deliberação n9 600, de 5 de ,ages-
to de 1966, do Conselho Diretor, até
que seja aprovado pelo Poder Execu-
tivo o Quadro de Funções -Gratifica-
das. - Jerónimo Diz-Huit Rasado
Moia.	 -	 •	 '
DELIBERAÇÕES DE 12 DE JANEIRO

• . 	 DE 1968
O Conselho Diretor do Instituto Na-

cional do Desenvolvimento Agrário -
INDA no uso de--suas atribu:ções le-

N9 48 - Considerar aposentado, a
partir de 1 de novembro de 1967, no
Anexo II, do Quadro de Pessoal desta
Autarquia, aprovado pelo Decreto n°
51.897, de 9 de abril de 1963, publi-
cado no Diário Oficial da União, Se-
Ção I, Parte I, de 18 'do mesmo mês
e ano, José Claudio Gornes, Trabalha-
dor nível 1, amparado pela Lei n9
2.284, de 9 de dezembro de 1958, de
acõrdo com o artigo 176, item I, com-
binado com o 181 e 187, parágrafo
único, da Lei n9 1.'711, de 28 de ou-
tubro de 1952. - Luis Clóvis de Oli-
veira.

gais, tendo em vista o que consta do
Proc. INDA n9 ,14.214-67, delibera:

N9 1.247 -, Artigo Único - Autori-
zar liberação de verba, no valor de
NCr- 1.000,00 (hum mil cruzeiros no-
vos), destinada ao Colégio Técnico de
Economia Doméstica, da Universidade
'Federal Rural do Rio de Janeiro, para
estágio das diplomandas nos Escritó-
rios de Extensão da ACAR-RJ.

O Conselho Diretor do Instituto Na-
cional do Desenvolvimento AgeárN
INDA, no uso de 'suas atribuições le-
gais, tendo em vista o que consta do
Proc. INDA n9 \3.552-67, delibera:

N9 1.248 - Atig único. Autorizar
a celebração de Têrmo Aditivo ao con-
vênio assinado em 10-3-67, com e con-
selho do Fundo Federal Agropecuário.
visando à concessão de recursos para
atendimento de despesas de custeio
dêste Instituto, objetivando a altera-
ção da sua cláusula quarta que passa-
rá a ter a seguinte redação: "Este
convênio terá duração até 31 de de-
zembro de 1968. ficande isento do on-
gement° do selo- "ex ¡à" do artigo
28, item I letras a‘a a . e "b" da Lei
n9 4.594, de 30-11-64". 	 ,

O Conselho Diretor do Instituto
Nacional do Desenvolviment-ca Agrá-
rio - INDA, no Uso de suas atribui-
ções legais tendo eme vasta o que
consta do Proc. INDA n9 15.272-
67, delibera: '

N9 1.249 - Artigo únléo. Aprovar
contribuição financeira,- no valor de
NCr$ , 20.000,00 (vinte mil cruzeiros
novos), à Diocese de São Mateus, no
Espirito Santo, para manutenção de
cursoe de interêsse para o INDA, no
seu Centro de Formação de Líderes
Rurais, observadas as disponibilidades
orçamentárias da Autarquia..

O Conselho Diretor do Instituto
Nacional do Desenvolvimento Agrário
- INDA, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o que consta do Proc.
INDA n9 13.649-67 e apenso 2.949-67,
delibera:

-Ne 1.250 -- Art. 19 Fica criado o
"Fundo de Assistência Médico-Dentá-
ria ao Servidor do INDA (FAMD) ,
destinada a prestar assistánala mé-
dica, cirúrgica e odontológica aos ser-
vidores da autarquia e seus depen-
dentes.

Art. V A partir do mês de feverei-
ro de 1968 o INDA contribuirá para o
FAMD mensalmente, com o corres-
pondente • em novos cruzeiros de 3%
(três por cento) do montante das di-
versas folhas de pagamento dos seus
servidores.

Art. 39 Os servidores do INDA que
desejarem participar dos benefícios
concedidos pelo FAMD contribuirão
mensalmente com o correspondente a
2% (dois pot cento) dos 'seus venci-
mentos ou salários.

Art. 49 Os recursos do FAMD so
poderão ser movimentados e utiliza-
dos para atender o pagamento de des-
pesas decorrentes da execução do pla-
no de assistência médica, cirúrgica e

- NCr$ 48.000,00. .
O Conselho Diretor do Instituto Na-

cional do Desenvolvimento Agrário -
INDA, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o que consta do
Proc. INDA n9 788-66, delibera:

N9 1.252. - Adio único. Homolo-
gar a retribuiçdo. mediante recibo de
Clementina Vae Ferreira, como Co-
labbradora Administrativa, a partir de
janeiro de 1e68, com os vencimentos
mensais de NCr$ 215,00 (duzentos e
creinze cruzeiros novos), de aceedo
com o Decreto n9 57.'781, de 11-2-6'3.

O Conselho Diretor do Instituto Na-
cionái do Desenvolvimento Agrário -
INDA, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o que consta de
Proc. - INDA/BR n9 942-67, delibera:

N9 1.253 - Artigo Único. Aprovar
celebração de convênio com a Socie-
dade de Habitações de Interêsse So-
cial Ltda. - SHIS Para construção
de 150 (cento e cinquenta) casas, si-
tuadas na Quadra 2 da cidade sate- ,
lite de Sobraclinho, no Plano Pilôto
de Brasília, no Distrito Federal, des-
tinadas aos funcionários do INDA. .-
Jerônimo Dis-Huit Rosado,Maia.-

-
• INSTITUTO BRASILMO

DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL

'PORTARIA DE -6 DE JANEIRO
DE ises

O 'Presidente do Instituto' Brasilei-
ro de Desenvolvimento Florestal, A O

uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso V do artigo 23, do
Decreto n9' 62.018, de 29.12.67,

•Considerando o que se contém no
Processo n9 10.331-67, a escave:\ e

N9 123 - ApOsentar a Oficiala de
Administração AF-291-16-C DomitPa
de Barres Paes Barreto, do Quadro
de Pessoal - Parte Permanente --
do extinto Instituto Nacional do .Pi-
nho, lotada tia Administração Central,
na forma do que dispõe o artigo 10),
1 19 e artigo 101, item I, alínea tr,
da Constituição Federal. - Sylvio
Pinto da Luz.

N9 1.251 --- Art. 19 aprovar a li-
beração de verba no _vâlor	 NCr$
68.060,00 (Sessenta e oito 	 e 'eessen-
ta cruzeiros 'novos), destinada à‘ Dele-
gacia-Regional do-Paraná, para a reá-
lizaçãodo IV Curso Pré-Serviça, para
Técnicós .da Nível Universitário, a . sei
realizado:em Ceritiba,,.objetivando ca-
p-acitar técnicos para' as Delegacias
Regionais do INDA, localizaeas Lar

,Regiões Leste, Centro -e Sul, observa-
das as diSpcnibilidadeSdnçamencaress.

Art. _ V 'Autorizar a Modificação dos
Sub-elementos 3.1.2.03.00 e- 3.1.4.13.00/3
do Orçamento-Programa da DET pi-
ra 1968, Projete 03.13.1.843, que fi-
carão com as seguintes dotações:

MINISTÉRIO DA
-

AGRICULTURA

.	 '

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO,
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Maria Nazareth Lins- SoaresFaculdade de Letras a-	 Maria Helena Duarte Maxques

PORTAR/A De: 12 DE JANEIRO	 Literatura Brasileira:

Presidente: Prole Matilde Mataraz-
zo Gargiulo.

Exanielaaores: Maria José da Trin-
daae Negrao.

evo • Hiasio Barbieri
Marlene ae oastro Corrêa
Clara Andrade Alvim
ateima rielena Buarque de Hollanda

Literatura Portuguêsa: ,
Presidente: Prof. Thiers Martins

Moreira.
eastuidnadores: Cleonice Serôa Ga

Mota eserardinelli
roargarnia &eives Ferreira	 •	 .
Simone tento Monteiro de Olivelea

uurso: Português - Latim

Latim:

Presiciente: Prof9 , Sieglinde Barbo-
sa Monteiro Autrana

Examinadores: Maria -Amélia Pon-
tes Nieira.	

.

Manda Evangelista dos Santos Sie..
va.

Ruth Junquelia de Faria
Luiz Carlos Stamato Marcellino da

Carvalho ,Liba Beider	 •



• '

AVISO AS REPARTIÇÕES
PUBLICAS

O Departamento de ,
prensa Nacional avisa às
Repartições Públicas em
geral, que deverão provi-
denciar a reforma das assi-
naturas dos órgãos oficiais,
até o dia 29- de fevereiro
corrente, a fim de evitar o
cancelamento da remessa
a partir daquela data,

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Secretaria de Serviços Gerais
Relação SSG n9 13-68

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1
	

Parte II)
	

ievereiro de 1968

Liba Beider
Euzanna Teixeira Mendes oe Medo

Curso; Português - Grego
Grego:

Presidente: Frol9 Guiala Nedda Ba-
rata Parreiras Horta.

Examinadores: Suz.anna Teixeira
Ia/fendes de Mello. 	 -

Rosa Carino Louro
Curso: Português - Francês

Francês:
Presidente: Prol9 Marcella Morta-

ia
Examinador es: Maria Arminda Pa-

labella, de Souza Aguiar 	 .
Vera Maria Azambuja Harvey

, Maria do Carmo Peixoto Pandolfo
Lilian Almeida de Paula Arantes

Curso: Português - Inglês
Inglês:

Presidente: Prof.9 Alia de Oliveira
Gomes.	 -
Examinadores: Maria Regina Abran-

tes da Silva Pinto
Klara Silvia Wirz
Teresinha Albuquerque Fonseca
Marlene Soares dos Santos

Inglês (Instrumental):
Aurélio Gomes de Oliveira
Evelyn Kirstein
Teresinha. Albuquerque Fonseca
Marlene Soares dos Sentes

Curso: Português - Espanhol
Espanhol:

•
Presidente; Prof. José Carlos Lis-

bda.
Examinadores: Maria de LOurdes

C.M. Teixeira dos Santos

Ma-.1a do Perpetuo Sécorro C. Lima
Almeida.

Sen:o. . Maria Peregrino Ferreira
Bali
* Maria Theresa Silveira de Souza

Theresifiha de Jesus da Costa Vai

Curso; Português r- Ita,iano

	

Italiano •:	 -'•

Presidente: Prof9 Aida Grassia Se-
reno Bianchirii

ExaminaLores: Luce Ciancio
Leda Papaleo Rufio \

Curso: Português - Alemão
n Alemão:

Presidente: Alzira Soares Famplona
Examinadores; Ana Fies de Souza

'Machado
Coordenador dos Exames; Eduardo

Mattos Portella Afrânio dos San-
tos Coutinho, Diretor "Pro-tempore"

Fundação Escola de Medicina
e Cirurgia do Rio de Janeiro
PORTARIA DE 19 DE 'JANEIRO

DE 1968

O Presidente da'rundação Escola de
Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições_ e de confor-
midade com O Artigo 9 9 letra b do De-
creto ny 59.676, de 6 de dezembro de
1966, e tendo em vista o que consta
do Processo n° 61.815 -65 do Ministério
da Educação e Cultura, resolvei

N" 9- Conceder aposentadoria, de
acôrdo com o'Artigo 176, item II, com-
binado/com o Artigo 184, item III, da

Lei u° 1.711, de 28 de outubro de
1952, a Ruy Gorncs de Moraes, ma-
tricula n9 1.23,6.154, no cargo de Pro-
fessor Catedrático, Código EC-502, do'
Quadro Lla:co de Pessoal 	 Parte Ex-
traorciinái.ia desta Fundarão. 	 Alber-
to Soares de 111e:relles.

. UNIVERSIDADE RURAL'
DE PERNAMBUCO

PORTARIA DE 24 DE JANEIRO
"- DE 1958

O Vice-Reitor da Universidade Fo-
demi de Pernambuco, no uso -de suas
atribuições, cx vi do disposto no pa-
reerato ünice do artigo /.9 do 'Decre-
to n•9 51.352, de 23 de novembro de
1961, publicado na Diário Oficial de
4 de dezembro de 1961, combinado com
o artigo 56 da Lei n.9,4.881-A, de 6
de dezembro de 1£65, publicado no
Diário Oficial de 10 subseqüente, e de
acdrdo com es instruções ministeriais
constantes do Aviso-Circular n•9 829-
Br de 15 de abril de 1966, e *ainda face
ao que consta do Processo .U.F.Pe.
n.9 1.411-67, resolve;

N. 37 - Conceder aposentadoria
nos têrmos do artigo 178, alínea "c",
da Constituição do Brasil, promulgada
em 24 de janeiro de 1967, e sua regu-
lamentação através da Lei n.9-5.315
de 12 de setembro de 1967, e Parecer
da Procuradoria ne 71-67, aprovado
pelo Magnifico Reitor em 3 de janei-
ro de 1968, a Francisco de Assis Aze-
vedo Cunha, matricula n.9 1.820.811.
no cargo de Profeaspr Adjunto, nível
22, do Quadro Unieo de Pessoal desta
Universidade, lotado ,na cadeira de

"Clinica Obstétrica", da Faculdade de
Medicina. - Jônio Santos Pereira de
Lemes.

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO
DE 1958	 •

O Reitor da Universidade- Federal
Rural cie Pane:mouco, no uso de Luas
aaliouiçÜes .legais, e tento em vista a
.?Iceesse n9 161-63 e c.e acdcdo com
o artigo 49 do Decreto n9 . 49.285 de
i8 de novembro de 1960, resolve;_

N9 11 - Exonerar a pedido, o Ar-
quiteaa Juarez Benito de Oliveira Me-
io, do cargo em comissão de Diretor
cio Departamento de Len:cilharia e
Arquitetura, "simbolo 5-0, uo Quadro
do Pessoal (Parte: peimanent) • desta
Universidade, de acôrda com o art. 75
item- I da Lei ,1.711-52, a partir do
dia 11 de janeiro do ano em ,curso.

O Reitor da Universidade Federal
Rural ae Pernambuco, no uso de suas
atribuições legais, constante no are.
r4e9s, oldvoe: Decreto n9 55.747 de 10.2.65,

N9 12 - Nomear, de acôrdo cem o
inciso III, do art. 12, da Lei 1.711-52,
o Arquiteto TC-601-20-A, Florismun-
do Marques Lins Sobrinho, do Quadro
de Pesscal (Parte Permanente) deva
Universidade para exercer o cargo en),
comissão de Diretor tio Departamento
de Engenharia e Arquitetura, símbolo
50, na vaga decorrente ea exoneração)
a pedido do Arquiteto Juarez Bento
Oliveira -Melo, a- Arthur Lopes Pe-
rdia,

•

MINISTÉRIO DO TRABALI-In
E PREVIDÊNIA SOCIAL

Determinações de Serviço
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EM SÃO PAULO
' N.9 1.897, de 10.1.68 nomeia Jorge
Teivelis, 300.615, para exercer o cargo
de chefe-de Serviço (I), 6-C, no ser-
viço de Acidentes do Trabalho, da
Coordenação de Seguros Sociais, fi-
Cando, conseqüentemente, exonerado
do cargo de chefe de Serviço (P)
b-C, no referido serviço; 1.898, de 10
de janeiro de 1968 - nomeia Carlos
Dinis BernardeS, 408.289, para exer-
cer o cargo de Chefe de Serviço (F),
6-C, no Serviço de Acidentes do Tra-
balho, da Coordenação de Seguros
sociais, ficandó, conseqüentemente,
exonerado do cargo de Chefe de Ser-

` viço (I), 6-C, no referido Serviço;
1.919, de 11-1-68 designa Cassio
Machado de Souza, 200.762, para

,-- exercer a função de Inspetor Regio-
nal, 1-F, na Inspetoria' Regional, fi-
cando, conseqüentemente, dispensado
da função de Inspetor Regional da
quinta região (C), 3-F, na referida
Inspetoria; 1.920, de 11-1 =68, designa
kizenando Botto, 202.946, para exer-

,
cer a função de Inspetor Regional,
1-F, na Inspetoria Regional, ficando,
eonseqüentemente, dispensado da fun-
ção de Inspetor Regional da quinta
região (C), 3-F, na referida Inspeto-
ria;. 1.921, de 11-1-68, designa Thyrso
von Mihich Marcondes Machados....
.203.324, para exercer a função de
Inspetor Regional, 1-F, na Inspetoria
Regional, ficando, conseqüentemente,
dispensado da função de Inspetor Re-
gional da Quinta Região (C), •3-F, na
referida Inspetoria; 1.922, de 11-1-68,
designa Izidro Rodrigues Sonõra,....
205.646, Agregado, para exercer a
funeáo de Inspetor Regional, 1-F„ na
Inspetoria Regional, ficando, conse-
qüentemente, dispensado da função
de Inspetor Regional da Quinta Re-
gião (C), 3-F, na referida Inspetoria;
1.923, de 11-1-68, designa Jasemir
Correto da Rocha, 210.192, para exer-
cer a função- de Inspetor Regional,
1-F, na Inspetoria Regional, ficando,
conseqüentemente, dispensado da fun-
ção de Inspetor Regional de Advoga-
dos Credenciados da Quinta Região,
(C), 3-F, na referida Inspetoria•
1.924, de 11-1-68, designa Sérgio
Vieira, 210.591, para exercer a função
de Inspetor Regional, 1-F,4na Inspe-
toria Regional, ficando, conseqüente-
mente, dispensado da função de Ins-
petor( Regional da Quinta Região (C),
3-F, na referida Inspetoria; 1.925, de
11-1-68; designa Anton,ino Martins,_
223.944, para exercer a função de Ins-
petor Regional, 1-F, na Inspetoria
Regional, ficando, conseqüentemente,
dispensado da função de Inspetor Re-
gional da Quinta Região- (C), 3-F,
na referida Inspetoria; 1.926, de, 11
de janeiro de 1968, designa Cyrano
da silveira Frost, 226.907, para exer-
cer a função de Inspetor Regional,
1-p, na Inspetoria Regional, ficando,
conWiplentemente, dispensado da fun-

ção de 'Inspetor Regional (C), 3-F,
na relerida Inspetoria; 1.921, da 11
de janeiro de - 1988, 'designa António
de Souza, 229.e60, para exercer a
função de Inspetor Regional, 1-F, na
Inspetoria Regional, ficando, conse-
qüentemente, dispensado da função
de-Ing-petor ,Regional da Quinta Re-
gião (C), 3-F, na referida Inspeto-
ria; 1.923, de 11-1-68, designa Luiz
Corrêa de Novaes, 400.286, Agregado,
para exercer a função de Inspetor
Regional, 1-F, na Inspetoria- Regio-
nal, ficando, conseqüentemente, exo-
nerado do cargo de Inspetor de ór-
gãos Iccais (I), 6-C, na referida Ins-
petoria; le829, -de 11-1-68, designa
Francisco Caruso Júnior, 400.490,
ficando, conseqüentemente, exonerado
do cargo de Inspetor de órgãos Lo-
cais (I), 6-C, na referida Inspetoria;
1.930, de 11-1-68, designa Daniel de
Oliveira Marques, 400.572, Agregado,
para • exercer *a..função de Inspetor
Regional, a-F, ara 'Inspetoria Regio-
nal, ficando, conseqüentemente,. exo-
nerado do cargo de Inspetor de ór-
gãos Locais (I), 6-C, na referida Ins-
petoria; 1.931, de 11-1-68, designa
Joaquim Loureiro da Cruz, 402.061,
Agregado, para exercer a função de
Inspetor Regional, 1-F, na Inspetoria
Regional, ficando, conseqüentemente,

-exonerado do cargo de Inspetor de
Órgãos Locais (I), 6-C, na referida
Inspetoria; 1.932, de 11-1-68, designa
Pedro Rodrigues, 402.957, Agregado,
para exercer a função de Inspetor
Regional, 1-P, na Inspetoria Regio-
nal,' ficando, conseqüentemente, exo-
nerado do cargo de Inspetor de ór-
gãos Locais (I), 6-C, na referida Ins-
pcaoria; 1.933, de 11-1-68, designa
Adolpho de Angelo, 403.624, Agre-
gado, para exercer a função de Ins-
petor Reglonal, 1-P, na • Inspetoria
Regional, ficando, conseqüentemente,

e::cnerado do cargo de Inspetor de
órgãos Locais (I), 6-C, na referida - --
Inspetoria; 1.934, de 11-1-68, designa -
Geraldo Tranca Rodrigues, 403.646,
Agregado, para exercer a função de
Inspetor Regional, 1-F, na Inspeto-
ria Regional, ficando, _conseqüente-
mente, exonerado do cargo de Ins-
petor de (5:gãos Locais (I), C-C, na e
referida enspetoria; ,1.935, de .11-1-68,
desigra R 'bens Munhoz Fernandez,
105.3C ,	 gcegado, para exercer a
função (..q inspetor Regional ,1-P, na
Inspetoria Regional, ficando, .conse-
qüentemente, exonerado" do Cargo de
Inspetor de -Órgãos Locais (I), 6-C,
na referida Inspetoria; 1.937, de - 11
dc janeiro de 1968, designa Celio de
Carvalho Cavalcanti, 404.517, para
éxercer a função de Procurador-Che-
fe, 4-1e, na Procuradoria Local. na
Agência em Ourinhos.

SUPERINTENDÊNCIA RE6I0ileAL
EM SERG/Pl'e

N9 240! de 2-1-68, 'designa Wolne)
Sobral Torres, 409.861, para exercer
a função de Chefe da Tesouraria (C),

Em conformidade eckm o art. 19 do -
§ 59 do Decreto n9 29.155-51, na nova
redação dada pelo Decreto n° 43.1E5.
de '1953.

Determinação de Serviço

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
• NA GUANABARA
N9 30, de 18-1-68 - designa Paci-

fico Fortes Castelo Branco, 495.752,
para operar direta, obrigatória e ha.
bitualmente com raios-X ou substan-
cias radioativas, como complementa
de suas atribuições, por um periode
minimo ' de doze horas semanais,
esclarece que o pagamento da grad..
ficação adicional de 40% (quarenta
por cento), dé que trata a Lei nú•
mero 1.234-50, fica condicionado
aprovação, da presente designação
pelo Serviço Nacional de piscalizaçãc
da Medicina e Farmácia.



Quinta-feira
••n•••n•nn•1i•n•n••	

DIÁRIO OFICIAL eco 1 — Parte II) Fevereiro de 15:68 281

Relação INPS n9 14-68

Determinações de Serviço

SECRETARIA DE AR11ECADAÇA0
E FISCALIZAÇAO

N.9 334. de 17 de janeiro de 1963 —
Designa Rivaldo Pereira de Andrado,
n•9 403.291

'
 para exercer a função de

Assistente de 'Divisão, 2-F.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO MARANHAO

N.9 352-- de 8 de janeiro de 1968 —
Designa Francisco Nascimento de Je-
sus, n.9 225.343, para exercer a fun-
ção de Encarregado de Turma de Re-
lações Públicas, 6-F.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA PARAIDA

N.9 20, de 2 de janeiro de 1983 --
Designa Olecy Morora de Luna Frei-
re, 225.292 para exerder a função de
Chefe de Seção de Contabilidade (C),
4-F. •	 •

N.9 241 , de 2 de janeiro de 1988 ---
Dispensa Olecy Mororó de Lima Frei-
re.

N.9 225.292 — Da função de En-
carre,gaao de Turma Orçanientária
(C) , or..•

N.? 242. de 2 de janeiro de 1908 —
Designa Epitácici Ramalho Leite nú-
mero 50a.358,' para exercer a função
de encarregado de Turma Orçamentá-
ria (C) ,G-F na, Contadoria Regional

N.9 229, de .2 de janeiró de 1968 —
. Disbensa Antônio Delgado, número

207.955, da Função de Chefe da Se-
.çâo de Contabilidade "(C), 4-F.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO PARANA	 •

N.9 388. de 13 de janeiro de 1963 —
Nomeia Waldir Menezes, n. 9- 601.915,
para exercer o cargo de Procura dor
Regional Adjunto' para as Procurado-
rias Locais, 7-C, dispensando-o, em
•conseqüência da função de Chefe do
Serviço uriciico (T), 4-F, na data da
posse no cargo para o . qual está sen-,
do nemeado.
N.o 389. de 18 de janeiro de 1963 —

Nomeia Osny Cesta, n.9 400.178, para
exercer o cargo de Procurador Regio-
nal Adjunto de Consultoria, 7-C.

N.9 390, de 13 de janeiro de 1968 a-
Nomeia Jackson Nascimento n.9 205.533
para exercer o cargo . de Procurador-
Chefe da Procuradoria Local em Curi-
tiba, 7--C.

N.9 391, de 18 de janeird .de 1968 —
Nomeia Milton ,Paulo Nogueira nú-
mero 205.378, para exercer o cargo
de Procurador Regional, 6-C.

N.9 392, de 18 de janeira de 1968 —
Designa Laura Carolina Callado, n.9
211.229, para exercer a futica° de Se_

, crett:ria 'do Procurador Regional, 9-F,
dispensando-a em conseqüência, da
funçãoade Encarregada de Turma de

" Expediente (C),, 9-F, a partir da da-
ta da posse na nova função.

N.9 393, de 18 de janeiro de 1968 —
Designa Casemiro Guinski, n.9 208.915,
para exercer a função de Chefe de

• Serviço. 3-F, no Serviço Administrati-
vo do Gabinete do Procurador ftegio-
nal Adjunto de Consultoria, dispen-
sando_o, em conseqüência, da função
de Secretário do Chefe da Procurado_
ria Regional (C), 7-F, a partir da
data da posse na nova função.

N.9 394, de, 18 de janeiro de 1963 —
Designa Dircea Nascimento Abdnor,
11.9 600.632, para exercer a função de
Chefe da Seção de Secretária-Geral,
6-F, no Serviço Administrativo_ do
Gabinete do Procurador Regional Ad-
junto de Consultoria, dispensando-a,

• em conseqüência, da função de Chefe
da Secretaria do Serviço Jurídico (T)
6-F, a partir da data da posse na
nova funcão,

'N.9 295, de 18 de 'janeiro de 1968 —
Designa Rosi Bianquete Follador, n.9
223.280, para exercer a função de
Chefe da Seção de Bibloteca, 7-F no
Serviço Administrativo do Gabinete
do Procurador Regional Adjunto de
Consultoria, dispensando-a, em canse-
qüência, da função de Encarregado
de Turma de Serviços Auxiliares da
Secretaria da JJR (C), 3-F. a partir
data da pe.sse na nova função. 	 •

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SA0 PAULO

N.9 1.903, de 10 de janeiro de 1968 —
Designa Clodomiro Fidelis n.9 303 547,
para exercer a função de Chéfe
Seção de Contas Medidas (E), 9-1P,
na Agência em Santos.
N.9 1.911, de 11 de janeiro de 1963

— Designa Mathilde Assumpçã2 dos
Santos n.9 603.644, para exercer' a
função de Informante-Habilititdor
10-19, na Agência em Santo André. --

N.9 938, de 11 de janeiro de 19,-:8 —
Dispensa Jcsé Maciel de Paula 	
406.119, da função de Informante-
Habilitadcr, 10-F, na Agência em San-
to André.

subitem 3.1, letra "a", combinado
com o subitem 5.13, letra '"e", da Re-
solução 1NPS. 7.34; Luiza Klemp de
Oliveira, no 241.458, Costureira, nivel
5, da Superintendência Regional em
São Paulo, na forma do disposto no
artigo 100, inciso I, combinado com o'
artigo- 101, inciso I, letra eb", da
Constituição Federal, e de acôrdo com
o subitem 3.1, letra. "a", combinado
com o' subitem 5.13,-..letra "e", da Re-
solução INPS. 7.34.

Exoneração, a pedido, de: Perdi-
nando Labanca, n9 606.296, a contar
de 9.6.67, do cargo de Técnico de
Mecanização, nivel 16, do Estado da
Guanabara; Dudley Faria de Maraes•
n.9 ,101.888 , a conta' de 13.11.67, do
cargo de Escrituraria, mvel 10. ea
Superintendência Regional na Gua-
nabara; Maurilio Cirne, n9 213.344, a
contar de 2.7.66, do cargo de Escre-
vente-Datilógrafo, nível 7, em cará-
ter interino, • da Superintendência
Regional na Guanabara; Hélio dos
Reis. Calçado, n9 308.375, a-contar de
1.11.67, do cargo de. Médico, ,nivel 21,
em caráter interino, da Superinten-
dência • Regional na Guanabara;
Magda Magalhães Alves, n? 304.760,
a Contar de 20.9'.67, do cargo de Es-
criturário. nível - 10, da Superinten-
dência Regional em Minas Gerais;
Erasto de Carvalho Prestes, • número
411.208, a contar de 14.8.67, do car-
go de - Escriturário, nível 10, da Su-
perintendência Regional no Estado do
Rio de Janeiro; Geraldo Barbosa dos
Santos, n9 406.521, a contar de 30
de novembro de 1967. do cento de
Oficial de Administração, nível 14. da
Superintendência Regional no Distrito
Federal. — José Martins, Diretor do
Grupo do Regime e da Movimentação
do Pessoal.

Relação SSG n9 21-68
Atos que determinam vacância

Concessão de aposentadoria a: Ed-
no Alexandre Haddad, n9 205.973,
Contador. nível 22-C, da Adminis-
tração Central, na forma do dispos-
to no art. 177, 9 19, da Constituição

•

do Brasil, e de acôrdo com oá arts.
1 9 e 29 da Lei n9 3.q06-61; Aiayde
Derenzi, n9 502.617, Escriturário, ní-
vel 10-13, da Administração Cena al,
na forma do disposto no art. 100, in-
ciso III ,. § 19, combinado com oaia:.
101, inciso I, letra "a", da Consti-
tuição do Brasil; MarianJ Teixeira
Cavalcante, n9 603.327. Aleijei), uivei
22-B, da Superintendência neg.onal
em Alagoas, na forma do dispas.° no
art. 177, § 19 da Constituição Federal,
e de acendo com o subitem 3.1, letra
"b"; combinado com o subitema6.2,
letra "b", da Resolução INPS —
7.34; Aristarcho Dias de Araújo; nú-
mero 600.608, Médico, nível 22 da Su-
perintendência Regional na Paraiba,
na forma do, disposto no au: 177,
§ 19, da Constituição Federal, e- de
acôrdo com os arts. 19 e 2 9 da Lei
n9 3.906-61; Elba Dantas LspeJ de
Mendonça, n9 603.875, Escaiurario,
nível 10, da Superintendência Regio-
nal na Paraíba, na forma da dispos-
to no art. 100, inciso I, combinado
com' o aia. 101, inciso I, letra "b",
da ,Constituição Federal e da acôrdo
com ; o subitem 3.1, letra "a", combi-
nado com o suba .= 5.13, letra "c"
da Resolução INPS — 7.34; João
Lombardi, n9 230.394, Tesoureiro-Au-
xiliar de 2° Categoria, da Superin-
tendência Regional na Parailm, na
forma .do disposto no art. 100, inciso
I, combinado com o art. 101, inciso
I, letra "b", da Constituição Federal
e de , adilado com o subitem 3.1, letra
"a" • combinado com o subitem 5.13,
letra "o" da Resolução INPS — 7.34;
Paulo Coêlho Serrão, n9 506.173, Mo-
torista, nível 8, da Superintendência
Regional na, Paraíba, na forma da
disposto no art.100, inciso I, combi-
nado com o art. 101, inciso I, letra
"b", da Constituição Federal e de
acórdo com o subitem 3.1, letra "a",
combinado com o subitem 5.13, letra
"c" da Resolução INPS — 7.34, \

' Exoneração, a pedido, de: Mazu-
raio Miguel de Morais, n9 995.479, a
contar de 1-11-67, do cargo de Mé-
dico, nível 21, Jovani Paulo Neto, nú-
mero 290.430, a contar de 1-11-67, do
cargo de Fiscal de Previdência, nível
17 .,A, Celso de Barros, n9 410.317; a
contar_ de 2-1-68, do cargo de Ser-
vente, nivel 5 e Sônia Vieira da
Cunha, n9 210.899, a contar de 3 de
novembro de 1967, do cargo de Aton-
dente, nível 7, da Superintendência
Regional na Paraíba.: — José Mar-
tins, , Diretor do Grupo do Degime e
da Movimentação do Pessoa/. --
bcrto Amaral, Assistente do SOR.

Relação SSG n9 20-68

Atos que determinam Vacância

Concessão de Aposentadoria • a:
Marly Cada vai, n9 601.809, Escritura-
ria nivel 10-B, do Estado da Guana-
bara, na forma do disposto • no artigo
100, inciso III, parágrafo 19, combi-
nado com o artigo 101, inciso I, le-
tra "a", da Constituição do Brasil;
Raulina Cardoso de Andrada: núme-
ro 600.4Q5, Oficial de Administração,
nivel 14-13, da Superintendência Re-
gional na Guanabara, na 'forma do
disposto no artigo 177, parágrafo 19
da Comtituição Federai, e de acôrdo
com o subitem 3.1,' letra "b", com-
binado com o subitem 6.2, letra "a",
da Resolução INPS, 7.34; Francisco
('an Usaria., n9 205.138; Procurador de
1 $ Categoria, da Superintendência
Regional na Guttnabara, na gorma do
disposto no artigo 177, paragralo 1',
da ConStitUição Federal, e de acordo
com es artigos 1 9 e 29 da Lei número
3.906-67; Lécio de Oliveira, n9 600,624,
Procurador de . 39 Categoria, da Su-
perintendência Regional na Guana;•
bar% na forma do disposto no artigo

parágrafo 19 ccmbinado com o
parágrafo único do artigo 139 da
Constituição Federal; Maria Amália
Cavalcanti Roberti, n9 201.171, Oficial
de 'Administração, nível 16, da Supe-
rintendência ,Regional na Guanabara,"
na forma do disposto no artigo 100,
inciso III, parágrafo 19, combinado
com o artigo 101, inciso' I, letra "a",
da Constituição Federal; Cordelia Go-
mes Rodrigues, n9 500.407, Oficial de
Administração, nivel 10, da Superin-
tendência,. Regional na Guanabara,
na forma' do disposto no artigo 100,
inciso III, parágrafo 19,- combinado
com o artigo 101, inciso I, letra "a",
da Constituição Federal; Hélio, Re-
zende Queiroz, n9 604.401, Dentista-
Radiologista, nivel 22-13, da Superin-
tendência Regional cri Minas Gerais,
na forma do disposto no artigo 177,
1 19, da Constituição Federal, e de
acôrdo com os artigos 19 e 29 da Lei
3.906-61; Maria Januário. -da Silva,
n9 614.114, Serviçal, nivel 5-A, da Su-
perintendência Regional em Minas
Gerais, na forma do disposto no ar-
tigo 100, inciso II, combinado com o
artigo 101, inciso II, da Constituição
Federal, e de acôrdo com o subitem
3.1, letra "c"; combinado com o sub-
item 7.3, da Resolução INPS. 7.34;
Valther Mazzota, n9 408.814, Tesou-
reiro-Auxiliar, 'de 1° Categoria, da
Superintendência Regional em São
Paulo, na forma do disposto no arti•-•
go 100, inciso I, coinbinado com o ar-
tigo 101, inciso I, letra "b"; da Cons-

_  	 e	 acôrdo com o- tituição Federal;de

L E 1

DO
•

INQUILINATO

Lei n° 4.494 — de 25/11/61

Decreto-lei n° 4 — de 4/2/66

Decreto-lei n° 6 — de 14/4/66
Lei n° 5,334 — de 12/10/67

DIVULGAÇÃO N• 1.029

PREÇO NCr$ 0.40

A VENDA:

Na Guanabara

_ Seção de Vendas:

Avenida Rodrigues Alves n° 1
Agência I:

Ministério da Fazenda

Atende:se a pedidos pelo
Serviço de ReembOlso Postal

Em Brasília

Na sede do

Relação SSG n9' 22-68

--, Atos que determinam vaedne:a
•J

Dam:ssão de: 'Luiz Carlos de Alva-
renga Santos, n9 407.994; TesOurei-
ro-Auxiliar,, do Estado da Guanaba-
ra., prevista no art. 201, ineisa V, da
Lei n9 1.711, de 28-10-52, Incurso .no
art. 207, inciso VIII, cio -InesIn0 di-
ploma legal; Carlos 'Roberto Paiva
Estrela, n9 102.775, Escritu:ario , ní-
vel 10, do Estado da Guanabara, p2e-
vista no art. - 201, inciso V, da Lei
n9 1.711, de 28-10-52, incurso no art.,;
207, § 29 do mesmo' diploma legal.	 't

Concessão de aposentadoria a: João
Ferreira a da Silva 'Filho, n9 615.e95,
da Superintendência Regional na
Guanabara, na forma do que' consta
no art. 177, § 1 9, da Constituição vi-
gente, e de acôrdo com os ar:s. 19 029 da Lei n9 3.906-61, que, c-oneami-
tantemente, fica promovido ao nível
22, da série de Classes de Médico; Ju-
vanir. Borges de Souza, n 9_ ,900.082:
Procurador de 19 categoria, da Admi-
nistração Central, na forma dcre dis-
posto no art. '108 § 1 9, combinado com
o parágrafo único do art. 13J da
Constituição Federal, L- José Mar-
tins, Diretor do Grupo 'do Regime e
da Movimentação do Pessoal,



12.947
9.481
	

960	 ,
'7.931
	

4.572
9.146 ,	 818

10.135
	

sga
9.096	 -tr
9.253

9.117
6.545
8.584
	

708
6.177
	

2.282
6.167
6.177
5.690
	

487
9.600
	

360
5.177
	

7.857
5.096	 --
4.601
	

3.116
6.169

5.739
	

922
5.026
	

3.019

4.322
2.820
2.527
	

5.418
2.084
	

5.983
1.873
5.287
	

742
4.297
	

664
9.509
	

1.299

INSTITUTO DO AÇÚCAR E DO ÁLCOOL

Divisão Administrativa

Seção de Cadastro e Movimentação
POSIÇAO DO TEMPO DE SERVIÇO DOS PROCURADORES DE 1 3, 23

33 CATEGORIAS ATE 31. DE DEZEMBRO DE 1967
(Art. '89 da Lei n9 1.341, de 30-1-1951)

214mpa de 3erMço

E

Classe	 IAA	 Averbado

• (19 Categoria)
Vicente Conatantino • Cherraont de

renda . .	 12.947
Paulo Pimentel Bello 	 	 9.481.
José da Motta Meia 	 •'1 631•
Jarbas Gomes de Barros 	 	 ' 4.476
Francisco Franklin da Fonseca Passos ' 3.086
Francisco Monteiro de Almeiaa Eilho	 2.994.

'José Pessoa da Silva 	  1.096

(23 Categoria)
André Cavalcanti 	
Waldo Fereaz Costa Júnior 	
Fernando de AlbUquerqUe, Jungmann
Victor Orlando de Andrade 	
'remido -Anacleto Porto.  e 
Rodrigo de Queiroz Lima •	
Raimundo Menezes Diniz 	
Hélio Cavalcanti Pina • 	
Dicgo Mello Menezes 	
Oswaldo Queiroz Guimarães	 ......
Jcaquim Ribeiro de Souza 	
Francisco Martire 	

- (33 Catekbria)
José de Góes Carvalho ..... . . 	
José Maria., Lopes Cançado 	 1
Glauco de • Albuquerque Pinheiro Me-

nezes . 	
Manoel - Cabral Machado 	
Júlio de Miranda Bastos 	
Ernesto .Ulmann 	
Ruy César Nunes Pereira 	
José Olavo Lanna Marinho 	
Adhemilson Bastos de Carvalho
Ary Ferreira de Vasconcelos  •

8.474
6.386
6.342
6.177
6.167
5.780
5.690
5.556
5.144
5.096
1.280
1.096

5.739
5.026

3.727
2.820
2'.527
2.084
1.873
1.148
1.148

321

-
Rio de Janeiro, 1¢ de janeiro- de 1968. - (a) Chefe ,da SC.

_

INSTITUTO BRASILEIRO \DO CAFË _

Nome

Nogueira,

282 Quinta-feira 1 DIÁRIO OFICIAL (Seção .1 - Parte II) Fevereiro de 1968

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA E DO'COMERCIO
rio, nível 10, Ernesto Alberto As-
smann e, investi-lo na função grati-
ficada de Encarregado do Armazém
de Carapicuiba, símbolo 4-F. Ces-

esam, em conseqüência, os efeitos das
Ordens P. 67-1.926 e P. 67-1.927,
ambas de 30-11-67.

N9 006 - Investir na função grati-
ficada de Chefe da Seção de Admi-
nistração, símbolo 5-F, do Departa-
mento de Assistência à Cafeicultura
--- -DAC, o oficial de administração,
nível 12-A, Jocilia Chaves D'Alcan-
tara Machado, mediante as vanta-
gens regulamentares.

N9 007 - Dispensar do cargo em
comissão, símbolo 4-C, de Chefe da
Divisão de Assistência Econômico Fi-
nanceira, o Agregado, símbolo 8-C,
Idacio Zacharias Burmann.

N9 00fi .- Dispensar o Engenheiro-
Agrônomo " Edmilson Cavalcante de
Souza do cargo de Assistente-Técni-
co do Departamento de Assistência
à Cafeicultura, símbolo 5-C, e, in-
vestir no cargo ene comissão de Che-
fe . da 'Divisão de Assistência Econô-
mico Financeira do DAC, símbolo 44
C, mediante as•vantagens regulamen-
tares.
• N9 009 - Investir no cargo, em
Comissão, de Assistente-Técnico do
DAC, símbolo 5-C, o Economista; ní-
vel 20, Roberto Roberto Rocha, a par-
tir de 1,12-67.	 •

N9 010 - Dispensar da função gra-
tificada de Chefe da Seção ele Pro-
grama de Assistência, da Divisão de
Assistência Técnica, Extensão e Pro-
gramas (DATEF'), do DAC, o Enge-
nheiro-Agrônomo Rui Alcantara de
Aguiar, nívet-20, e investi-lo no car-
go em comissão de Inspetor do DAC,
símbolo 5-C, a partir de 30-11-67.

N9 011 - Investir o Eng° Agr9 Car-
los Catnargo - Shalders no cargo em
c6missão de Chefe da Divisão de As-•
sistência Técnica, Extensão e Pro-
gramas, elo Departamento de Assis-
tência à Cafeicultura - DAC, Sím-
bolo 4-C, mediante as vantagens re-
gulamentares. •'
s N9 017 Dispensar das funções de
_Assistente-Adjunto do Gabinete da
Presidência, o Sr. José Geraldo Ne-
ves. Cessa, em conseqüência, a Gra-
tificação de_ Representação de Ga-
binete, no valor de NCr$ 300.00 (tre-
zentos cruzeiros novos) mensais, que

, vem percebendo.	 -
•N9 20 Dispensar da função gra-

tificada de Encarregado do Armazém,
Jafet-IBC, símbolo 5-F, o Escritura-
- 

N9 21 - Investir na função grati-
ficada de Encarregado do Armazém
Jafet-IBC, símbolo 5-F, o Escriturá-
rio, nível 10, Valdemar José Maria. -
Horacio Sabino Coimbra:-

PORTARIAS DE 5 DE JANEIRO
DE 1968

N9 31 - Tendo em vista o que
consta do proc. n9 48.078-57, dispen-
sar, a pedido, da função gratificada
de Contador-Seccional da Agência de
Itajai, símbolo 4-F, o Oficial de Ad-
ministração, nível 12, José Gelbcke
Miro e, removê-lo da referida Agên-
cia para esta Administração Central
- DPE, a pedido e sem ónus para o
IBC.

N9 34 - Tendo em vista o que
consta do proc. 119 46.529-67, exone-
rar, a pedido,' do cargo de Oficial de
'Adneinistração, nível 12, Aluísio de
Assumpção Fagundes, da Agência de
São Paulo.	 '	 •	 •

N9 43 -- Basedo nO art. -164, inci-
so II, do Estatuto dos Funcionários ,
do IBC e tendo em vista o. pedido
constante -do requerimento 'DV 67-
17:283, de 30-11-67, aposentar o Fis-
cal, nível 14,- Manoel Fajardo de cam-
pos, da Agência do Rio, de acôrdo
com o art. 169, inciso I, do' citado.
Eetatuto,.'mediante a . perèepçãa doe -
proventos integrais equivalentes ao
nível 16, acrescidos de 6 (seis) qüin-
qüênio% na base de 30% (trinta por
cento).	 - 

N9 45: - Tendo em vista o que
consta do Decreto ri,? 61.049, de 21 de
julho de''1967, atribuir o acréscimo
no pereentual da Gratificação de Re-,
presentação de Gabinete, de ecôrdo
com os itens, e 8, da Ordem P. 67-
1.548, de 20-9-67,- na forma abaixo

--especificada, a partir de 1-10-67:
GABINETE DA PRESIDÉNCIA

- Cel. eUbiratan Favila NCe$ 309,00
- NCr$ 570,00. - Orlando Mastro-
cola Eras, presidente em exercício.

MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

O Presidente da Diretoria do Ins-
tituto Brasileiro do Café, no uso de
suas atribuições legais, resolveu:

N9 2.056 -- Investir na função gra-
tificada de Fiscal Supervisor da Agên-
cia do Rio, símbolo 6-F, o Fiscal, ní-
vel 12, Sidney Telles Belchior de Oli-
veira.
PORTARIA DE 29 DE DEZEMBRO

-r•	DE 1967 •-
N9 2.057 - Baseado no art. 16Q,in-

ciso tt, do Estatuto dos Funcionários
do IBC e',tendo em vista o que cons-
ta do. proc. ri9 47.007-67, aposentar
Tesoureiro-Auxiliar de 1 3 Categoria,
Humberto Oscar de Miranda Wer-
neck, desta Administração, de acôr-
do com o art. 166, alínea "a", do ci-
tado Estatuto, mediante a percepção
dos vencimentos correspondentes ao
símbolo 2-C; acrescidos de 6 (seis)
qüinqüênios na base de 30% (trinta
por. .cento). Para efeito da presente
aposentadoria foram computados, em
dôbro, 3_ (três) períodos de licença es-
pedal, não usufruídos, de acôrdo com
o art. 113, do referido dispositivo re-
gulamentar.-	 •	 e	 •
' PORTARIAS DE 2 .DE JANEIRO-

/	 DE 1968	 •

N9 001 - Tornar sem efeito a de-
signação constante da Ordem P. nú-
mero 67-2.024-, de 22-12-67, na • pare
referente ao Sr. Odemar 'Marques

DE 1967 - demissão, do cargo em comissão, de
Secretário-Geral, apresentaeo Pelo
Dx. Edgar de Souza Gomes, enviado
ao Exmo. Sr. Presidente da Repú-
blica, designar o Assistente-Técnico
da Secretaria-Geral, símbolo 4-C, Cid

Azevedo' Evora paral responder pelo
cargo em comissão de Secretario-Ge-
ral dêste Instituto, símbolo 1-C, sem
prejuízo dê seue , vencimentos-e me-
diante as vantazèns regulamentares.
Em conseqüência fica cancelada a
Ordem P. 67-2.035, de 22-127E7.-

N9 003 - Dispensar do cargo; em
comissão, de Chefe de Czabinéte da
PreSidênciee„ símbolo 2-C, o Sr. Ho-
racio de Lima Gonçalves Pereira. Pa-
gue-se-lhe, em conseqüência, a aju-
da de custo regulamentar, equivalen-
te a 2 (dois) meses de seu; venci-
mentos.

N9 004 - Designar o Assistente-
'Técnico da Junta- Consultiva, símbo-
lo 4-C, Celine Martins Pinheiro Ne-
ves para responder pelo cargo em co-
missão, de Chefe de Gabinete da Pre-
sidência do IBC, símbolo 2-C, sem
prejuízo de seus -vencimentos e__ me-
diante a percepção das vantagens na
forma regidamentar. 	 - •	 - •

N9 005 --Dispensar da função gra-
tificada. de Chefe da Seção de Ad-
nenistração, símbolo 5-F, tio Depar-
tamento de Assistência à- Cafeicultu-
ra - DAC o Oficial de Administra-
)các). nivei 12, Olivia

BANCO NACIONAL
• DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

• FICHA, DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

DM 12-63 - Nomeação para exercer
o Cargo em Comissão,-Simbolo C-0 dE
Chefe do Departamento Administra-
tivo.

Art. 15 e 4.9 do E.F.B.N.D.E.
- Pedro Eimões de Figueiredo - Con-
tador, classe eC" - Chefe da Divi-
são de Valôres e Tesouraria do D.F.
e R/E do D.A.
• De acórdo ccm a Decisão do C.A.
IV 252-67, -

N9 ,13-68 - Nomeação para exer-
cer o Cargo em ,comissão, Símbolo
C-2, de Assessor do Departamento
Administrativo.

• Are. 15 do E.F.B,N.D.E.
José Teixeira Machado Júnior --

Técnico de Administração, classe eD"
g •ReE de.Ass'ess-r do D.A.

N9 14-68 - Nomeação pata exer-
cer • Cargo' -em Comissão, eimbolo

C-6, "de Secretária do Departamento
Administrativo, criado Pela Resolu-
ção 119 286-67 do Conselho de Admi-
nistração.	 -
• Art. 15,	 19 da E.P.B.N.D.E.
Inalda Duarte Figueiredo - Auxi-

liar Administrativa, ciasse "̀B" • e •
R/F de Secretária do D.A.

PORTARIA DE 27 DE DEZMIBROI N9 032 -- Considerando o pedido de

.N9 15-63 - Nomeação para exe7cer
o cargo em Comissão, Símbolo C-5,
de. Chefe da Seção de Vigilância e
Manutenção da Divisão de Serviços -
Auxiliares el o Departamento Adminis-
trativo, criado pela Resolução núme-
ro 286-67 -do Conselho de Administra-
ção. •

Art. 15, § 19 .do E.F.B.N.D.E.
Alfredo Roberto Machado Fernan-

des da Silva	 Auxiliar Administra-
tivo. classe "B'f e R/F de Chefe da
Seção de Vigilância e Manutenção da
DSA do D:A.

N9 16-68 - Ncrneação para exercer
o Carga em Comissão, Símbolo C-3,
de Chefe do Setor de Estudes do De-
parte:mento Administrativo, c ri ali o
peia Re,e) . u eão n° 286-67 do Conse-
lho de Administração.

Art. 15 e 19 da E.F.B.N.D.E.



1 /MÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte 11) Quinta-feira 1 Fevereiro de 1963 283

26-5-66 rye nomearam Jurandir de Oli-
veira Magalhães e Neulisses Gama Ro-
cha para o cargo de Agente de Este;
tisitica

i
 nievl 10.A da Parte Perma-

nente do Quadro de Pessoal, em ex-
firiçãO, das Inspetorias Reg:ona:s do
Conselho Nacional de Estatistica, da lo-
tação da Inspetoria Regional no Estado'
de . Alagoas, por não haverem tomado
posse rio prazo legal, ex vi do artigo -
14 da Lei 1.711-52.

QPEX n° 13, de 12-1-63 Torna
sem e,e_to as portarias n's 645 e 648
de 25-11 , 66 que nomearam Nelson
Nyland e Alvaro Dias Martins, para
o cargo de Agente de Estatística, nível
10.A da Parte Permanente do Quadro •
de Pessoal, em ertinção, das inspeto-
rias Regionais do Conselho Nacional
de Estatística, da lotação da Inspetoria
Reg:Miai no Estado do Rio Grande do.
Sul, por não haverem tomado posse no
prazo legal, - ex vi do artigo H da "Lei
1.711-52.	 •.	 i

.QPEX n°. 15, de 16-1-63 - Concede
aposentauor.a, de acordo com o art g.)
100, item 111, comb:nado coni,o
artigo lin, item 1, alínea a, da onstr•
tuição do Brasil, a Leonor l'eitosa Dan-
tas, Ofic:al de Administração. •:nivel
14:B, da Parte Permanente do •Quaro
de Pessoal, em extinção, da Administra- •
ção Ceptro! do Conselho ..e
E,statistic, com os proventcd correspon-
dentes aos vt nciinemos do ÉCie..lak1

00 • .
Retificaç5o

Retifica-se para Altamiro de Miran-
da, o nome do servidor • cons,tante na
Portaria QPEX n° 44, de 27-10-67, pu-
blicada no Diário Oticial 'h° 245, de
27-12-67, Seção I - Parte II, por ter
saldo com incorreção.

AVISO AS REPARTIÇÕES
KTBLICAS

O Departamento de Im-
prensa Nacional avisa às
Repartições Públicas cai
gerai, que deverão provi-
denciar a reforma das assi-
naturas dos órgãos oficiais.
até :o (lia 29 de fevereiro
corrente, a tini de evitar o
cancelamento da remessa
a partir daquela data.

MINISTÉRIO DO INTERIOR
SUPERINTENDÊNCIA	 to n9 52.346, de 12 de agõsto de 1963,

DO DESENVOLVIMENTO	 resolve:

DO NORDESTE	 •• N° 33 - Exonerar, a pedido, o servi-
dor matricula n°: 300, José Macêdo
Lins, do cargo de Técnico em Desenvol-PORTARIA DE 12 DE JANEIRO
vimento Económico TC-503-20-A, doDE 1968
Quadro de Pessoal, Parte Permanente

O Superintendente da SUDENE, no desta Autarquia, lotado na Assessoria
uso das atribuições que lhe conferem o de Cooperação InternaciOnal (ACI) Di-
artigo 37 da Lei ri' 4.239, de 27 de visão de Assltincia Financeira (AF).
Junho de 1963, e o artigo 3° do Decre- 	 Euler Dentes Monteiro.

ea-J,
Fernando Gonçalves Raro - Téc-

nico de Administração, classe "D" e
R/F de nele do Setor de Estudos
D. E. E.

N9-17-68 - Nomeação 'para exercer
o Cargo em Comissão, Símbolo C-3,
de Chefe do setor de Administração
Patrimonial da Divisão do Material e
Património do' DepartamentoAdmi-
/detrativo, criado pela Resolução til-
'mero 286-57 do 'Conselho de Admi-
nistração.
•Art. 15, g 19 do E.F.B.N.D.E.
Hélio Brasil Corria da Silva - Ar-

quiteto e R/F de Chefe da Setor de
'Administração Patrimonial da DMP
Ido D.A.
' N9 18-68	 Nomeação para exercer
O Cargo em °omissão, Símbolo C-3,
de Chefe do Setor de Compras e Al-
anoxarifado da Divisão do Material e
Patrimônio do Departanlento Admi-
nieirrtivo, criado pela Resolução nú-
mero 286-67. do Conselho de Adminis-
tração.	 •

Art. 15, § 19 do E.F.B.N.D.E.
Eepedito Maess	 Assistente-Téc-

nico Adrninistrativo, classe "B" e
• (R/P dé Chefe do Setor de Compeas

e Almoxarifado da DIVX do D.A.
N9 19-68 - Nomeação para exercer

O Cargo em Comissão, Sim,belo C-0,
de Chefe do Departamento de Estu-
dos Econômicos, 'criado pela Resolu-
ção n9 286-67 do Conselho de Admi-
nistração.

, Art. 15, § 4° do. E.F.B.N.D.E.
e Luiz de Magalhães Botelho --A,gre-
gado ao Q.P. do Banco, enquadrado
no Símbolo C-0 e R/F de Chefe do
D. E.,

De acôrdo com a Decisão do C.A.
119 252-67.

N9 20-C8 - Nomeação para exercer
'o Cargo em Comissão, Símbolo C-2,
de Assessor de Departamento de Es-
tudes Econômicos, criado pela Reso-
lUção n9 283-67 do Conselho de Ad-
ininistração.
• Art. 15 do E.F.B.N.D.E.

Jardy Sellos Corrêa - Agregado ao
Q.P. do Banco, enquadrado no Sím-
bolo C-2 é R-F de Assessor do D.E.E.

N° 2 1 - - Nomeação para exer-
cer o Crseo em Comissão, Símbolo•
C-6, .('• elecretária do Departamento
de Es:Tfcs Econômicos, criado pela
Resolueão n9 286-67 •do- Conselho-de
lAdministração.

Art. 15, § -V do E.F.B.N.D.E.
Maná Campanha Lourenço - As-

sistente-Administrativa, classe "A" e
R./F de Secretálla do D.E.E.
• N9 '22-68 - Nomeação para exercer
o Cargo em Comissão, Símbolo C-2,
de Chefe da Divisão II do Deparia-
Mento de Estudos Econômicos, criado
pela Resolução n9 286-67 do Conselho
de Administração.

Art. 15 do E..F.B.N.D.E.
' Cid Salgado de Almeida - Enge-
nheiro, classe "C" e R/F de Chefe
da Divisão II do D.E.E.

•
N9 23=68 - Nomeação para exer-

cer o Cargo - em Comissão, Símbolo
C-0, de Chefe do Departamento Ju-
rídico.

Art. 15, § 49 do E.F.B.N.D.E.
' Paulo Carneiro da Rocha - Advo-
gado, classe "C" e R-F de Chefe do
D.J.

De acôrdo com a -Decisão n9 252-67
do C.A.

N9 24-68 - Nomeação para exercer
o Cargo em Comissão, Símbolo C.2,
de Assessor do Departamento Juridi-

- co, criado pela Resolução 286-67 do
Conselho de Adnelinstra.ção.

Artigo 15 do E.F.B.N.D.E.
Antônio Soriano de Soííza Filho -

Advogado, classe "C" e R-I° de As-
sessor do D.J

N9 25-68 - Nomeação Para exercer
o Cargo em Comissão, Símbolo 0.6,
de Secretária do Departamento Jeirl-
dico, criado pela Resolueão 286-67 do
Conselho de Administração. •

Artigo 15, § 1 9 do E.F.B.N.D.E.
Norma Nunes Serpa - Auxiliar Acl-

mli 1straYL, Classe "A" e R-F de Se-
cretária dó' D.J.

N9 26-68 - Nomeação para exercer
o Cargo em Comissão, Símbolo 0-0,
de Chefe do Departamento de Ope-
rações, criado pela Resolução 286-27
do Conselho de Administração.

Artigo 15, .§ 49 do E.F.B.N.D.E.
. Luiz Carlos Soares de Souza Re,-
drigues - Agregado ao Q.P. do
Banco, enquadrado no Símbolo C-0 e
R-F de Chefe do D. O.

De acerdo com a eecisão 252-67
do C. A.

N9 27-68 - Nomeação para exer-
cer o Cargo em Comissão, Símbolo
C-2, de Assesosr do Departamento cie
Operações, criado peel Resolucão .
286-67 do Conselro de Administração.

Artigo 15 do E.F.B.N.D.E.
Alvaro Cesar Café Agregado ao

Q.P. do Banco, enquadrado no Sim-
bolo C.2 e R-F de Assessor do D. O.

N.9,28-68 - Nomeação para exercer
o Cargo em Comissão, bunbolo 0.1,
de Chefe do Núcleo I do Departa-
mento ele Operações, criado pela Re-
solução 286-67 do Conselho de Admi-
nistração.

Artigo 15 do E.F.B.N.D.E.
Aloysio de Souza Borges - En;se-

nheiro, classe "D" e R-F de Chefe
do Núcleo 1 do D. O.

N9 29-68 - Nomeação para exercer.
o Cargo em Comissão, Símbolo C.1,
de Chefe do Núcleo 11 do Departa-
mento de Operações, criado 'pela Re-
solução 286-67 do Conselho de Admi-
nistração.

Artigo 15 do E.F.B.N.D.E.
Paulo Vieira Belotti - Agregado ao

Q.P. do Banco. enge n drado no ,Sim-
bolo 0.2 e R-F de Chefe do Núcleo
II do D. O.
• N9 30-63 - Nomeação para exercer
o Cargo, em Comissão, Símbolo 0.1
de Chefe do Núcleo III do Departa-
mento de Operações, criado, pela Re-
solução 236-67 do Conselho de Admi-
nistração.

Artigo 15 do E.F.B.N.D.E.
Jorge da Rocha Chatalgnier 	 En-

genheiro, classe "B" e R-F de Chefe
do Núcleo III do D.O. 	 .

N9 31-68 - Nomeação para •exer-
cer o Cargo em Comissão, Simaolo
C.2, de Chefe da Divisão de Análise
do Núcleo I do Departamento de Ope-
rações, criado pela Resolução 286-67
do Conselho de Administração.

Artigo 15 do E.F'.B.N.D.E.
Luiz Carlos Borges Fortes -- Enge-

nheiro, classe "D" e R-F de Chefe da
Divisão 'de Análise do Núcleo I do
D.O.

N9 32-68 - Nomeação para exer-
cer o Cargo em Comissão, Simbôlo
C-2, de Chefe da Divisão de Contrô-
le do Núcleo I do Departamento de
Operações, criado pela Resolução
286-67 do Conselho de Administração.

Artigo 15 do E.F.B.N.D.E.
Jurandyr de Lacerda Miranda -

Contador, classe "B" e R-F de Che-
fe da Divisão de Controle do Núcleo
I do D. O.

•N9 33-68 - Nomeação' para exer-
cer o Cargo em Comissão, Símbolo
C.2. de Chefe da Divisão de Análise
do Núcleo II do De.eartamento de
Operações, criado bela Resblução • • .
286-67 do Conselho de Administra-
ção.	 -

Artigo 15 do E.F.B.N.D.E.
Waldomirà Rocha - • Engenheiro,

classe "D" e R-F de Chefe da Divi-
são de Análise do Núcleo II do D.O.

N9 34-68 - Nomeação para exercer
o Cargo em Comissão, Símbolo C.2,
de Chefe da Divisão de Contrôle do
Núcleo II do Departamento de Ope-
rações, criado pela Resolucão 286-67
do Conselho de Administração.

Artigo 15 do E.F.13.N.D..el.
Pedro Miranda Cardoso Filho -

Contador, clases "B" e R-F de Che-
fe da Divisão de Contrôle do Núcleo
II do D. O.

N9 35-68 - Nomeação para exeríer
o Cargo em Comissão, Símbolo 0.2,
de Chefe da. Divisão de Análise do
Núcleo III do Departamento de Ope-

rações, criado pela Resolução 286-57
do Conselho de Administração.

Alugo 15 do E.F.B.N.1J.I.:.
Eurycles Atila Fernandes Leão Pe-

reira - Economista, classe "C" e
rt-F de Chefe da Divisão de Análise
do Núcleo III do D.O._

N9 36-68 - Nomeação para exercox
o Cargo em Comissão, Simboal ,t,
de Chefe da Divisão de Contrôle do
Núcleo III do Departamento de Ope-
rações, criado pela 11,esolução 286-07
do Conselho de Administração.

Artigo 15 Go
Sérgio Villela -4 Contador, classe

"C" e R-F de Chefe da' Divisão de
Contrôle do Núcleo III do D.O.

N.9 38-68 - Nomeação para exercer
o Cargo em Comiss.:ia, bimbolo 0.6,
de Secretária do Departamento de
Operações, criado pela Resolução ..
286-67 do Conselho de Administração.

Artigo 15, § 19 do E.F.B.N.D.E.
Maria Regina Moseoso Braga Tei-

xeira - Assistente Administrativa,
classe "A" e R-F de Secretária; do
D. O.

N9 38-68 - Nomeação paar exercer
o Cargo em Comissão, Símbolo C.2,
de Assessor do Departamento de Ope-
rações, criado pela Resolução 295-67
do Conselho de Administração.

Artigo 15 do E,F.B.N.D.E.
Walter Luiz Krull Bencardino -

Agregado ao Q.P. do Banco, enqua-
drado no Símbolo C.2 e R-F de As-
sessor do D. O.

Rio, 11 de janeiro de 1963. - Jayme
Magrassi de Sá, Diretor-Superinten,
den te .

FUNDAÇÃO INSTITUTO
BRASILEIRO DE- GEOGRAFIA

E ESTATISTICA

Instituto Brasileiro
•de Estatística

PORTARIAS

I - Presidente:

QPEX n° 7, de 10-1-68 - Aposenta,
de acôrdo com o artigo 176, item III,
combinado com o artigo 178, item III
da Lei n° 1.711, de 28-10-52, Maria
Cristina Arrais, Datilógrafo, ni ..11 9.B
da Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal, em extinção, das Inspetorias Re-
gionais do Conselho Nacional de Esta-
tística, com os proventos corresponden-
tes aos vencimentos do referido cargo:

QPEX n° 9, de 11-1-68	 Torna
sem 'efeito as portaris n°5 233 e 234, de

•

base,,ao artigo 3° da Resolução 466, de
6:4:67, do Conselho de Política Adua-
neira, e em aditamento ao seu Comu- 26, 1°, - Rio de Janeiro (GB), o re-
laxado n's 198, de 13.6.67, torna público, gAtro da equinte jazida:

EDITAIS 'E . "Avisos
MINISTÉRIO DA FAZENDA

BANCO DO BRASIL S. A.

Carteira de Comércio 5;:terior
COMUNICAÇÃO N° 219 •para fins de fornecimento de amianto bra

A Carteira de ComArcio Exterior, com sileirb, haver concedido, em caráter pro-,
visõrio, ao Sr. Oscar Axel Augusto
Sjosted, estabelecido à rua Marca:5 Dias.



2?4 Quita-ra 1 - DIÁRi0 OFiCIAL (Seção 1 — Parte II) Fevereiro de 1968 
1

-

-MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL
ESTRADAS DE RODAGEM

EDITAL N° 1-68

le	 Retificação,.

No Edital n° 1-.68, relativo à aprova-
-ção do projeto da Rodovia C,apela-Mur-
ta-Entroncamento da BR-101: 1Diário
Oficial n° 12 de 17-1-68, Seção!, par-
te II, pág. 143), onde se lê:

e... processo referência DNER-
29.956-67 ...$

Leia-se:

e... processo referência DNER

.* MINISTÉRIO
DAS MINAS E .É.N.7"1A

(.:ENTRAIS ELÉTRICAS	 -
BRASILEIRAS S. A.

(ELETROBRÁS)
,.icani-os Senhores Acionistas da Cen-

trais Elétricas Brasileiras S.A. • —•
ELETROBRAS avisados de que se-en-
contram à disposição dos' mesmos os do-, cumentos a que se refere o artigo 99 do
Decreto-lei a9 2.627, de 26 de setembro
de 1940.

Brasília, 1° de fevereiro de 1968. —•
Mário Penna Bltering, Presidente.

Dias: /1-2 e 3-2-68.
(N"387	 29-1-68	 NCr$ 12;00.)

MINISTÉRIO
DO INTERIOR

CEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

"AVISOr-
EDITAL DE CQNCORRÊNCIA

N° 11-68

O Presidente da Comissão de Concor-
rência de Serviços e Obras torna público
que fará realizar, às 15 horas do dia 06
de março do ano de 1968, na sede' do
Departamento Nacional de Obras de Sa-
neamento, sito à Avenida Presidente
Vargas n° 62, 8° andar, Estado da Gua-
nabara, çoncorrência para prosseguimen-
to das obras clO dique de proteção con-
tra inundações, na cidade 'de Pôrta Ale-
gre, Estado do Rio Grande do Sul, po-
dendo os interessados obter o Edital da
11-68, e textos as informações necessá-
rias, no 8° andar da sede do Departa-
mento Nacional dê Obras de Saneamen-
to, ou na sede do AS° Distrito Vederal

de Obras de. Saneamento, sito à rua
Washington Ltiiz n° 815, na cidade de
Pôrto Alegre, capital do Estado do Rio
Grande ,do Sul.

Não será considerada'a proposta cujo
preço global e praZo para execução dos
serviços, forem superiores à NCr$
2.966.675,00 (dois milhões, novecentos
e sessenta e seis mil, seicentoá e setenta
e cinco cruzeiros novos) e 18 ,(dezoito),
meeses, respectivamente. Léa Marina
Fajardo Balieiro de Jácorne, (Presidente
Substituto da Comissão de Concorrência
de Serviços e Obras).

ATA N9 111-67
Ata- da reunião da C.C.S.O.,-para . re-

cebimento e abertura das propostas,-da
Tornada de Preços. n° 1.11-67. referen-
te a execução dos serviços de draga-
gem de canais e valas coeltoras, eons-
trução de diques e demais obras com-
plementares nas bacias dos rios Pa-
raíba do Norte, Camarupim, Caçiras,
Cuã, Mankanguape, Abiai, Gramame,
Jaguaribe, Guajú, Camaratuba, Ingá.
Miriti e Torre, no Estado da Paraíba,
59 :Distrito Federal de Obras de Sa-
neamento, conforme as exigências e
características constantes das especi-
ficações n° 111-67.	 .	 .
As quinze horas do dia dezoito de ja-

neiro de mil novecentos e sesenta e olá,
reuniu-se na sede deste Departamento, .a
Comissão 'composta pelo Eng°. Francisco
josé Teixeira Machado, Presidente -da
C.C.S.O., pelo Procurador Ayrton Ma-
noel D'Avila, pela Eng° membro da Co-
missão Léa Marina Fajardo Babeiro de
Jacome, pelo Administrador Humberto
Lópes Potyguara da Silva, servindo de
secretário.

Aberta a sessão na hora preVista pelo
citado Edital, e não havendo '-nenhum
licitarite para a presente Tomada de
Preços, o senhor Presidente às quinze
borá, e quinze minutos declarou encer-
rada a sessão, autorizando-me, como se-
cretário, a lavrar a presente Ata, que vai
por. mim assinada 'e pelos demais tnem-
btos da Comissão'. - -

Rio de Janeiro, dezoito de janeiro de
mil novecentos e sessenta e oito. --
Humberto Lopes Potaguara da .Silva,
Secretário. Franciscci .José Teixeira
Machado, Presidente da C.C.S.O.
Agrton" Manoel	 Procurador
membro da Comissão. Léa Marina
Fajardo Balieiro de- Jácome; Engenheiro,
membro da Comissão.

159 Distrito
ATA 15° D.F.0,S.. N° 2-68

Ata da reunião da Comirsão de Concor-
rência de-, Serviços e Obras no 15°
DFOS para recebime-rÉo e abertura de
propostas da Concorrência para o for-
necimento e instalação de bombas nas
obras de proteção contra )inundações
nos municípios de Porto Alegre e Ca-
1103S, Estado do Rio Grande do Sul

• (15° DFOS), de que trata-o Edital n°
113-67, conforme Aviso publicado no
Diário Oficial n° 243 de 22-12-67, pá-
gim 3028, Seção I, Parte II, e nos de

, divulgação (Correio do Povo de 21
de dezembro de 1967, página 8; (Zero
Hora» de 22.12.67, página' -11° e
(Diário de Noticias» de 23.12.67, pá-
. gine 6.

. As (15) quinze horas do dia.(22) vin-
te e dois de janeiro de (1968) mil nove-
certos e sessenta e oito, na Sede do 15°
Distrito, do _Departamento Nacional de,
Obras de Saneamento, à rua Washington
Luiz, (815) oitocentos e quinze, reuniu
se a Comissão de Concorrência cie Se(SS-1:

aos e Obras no 15° DFOS, designada
peia Portaria n'_37-67, de 28 de novem-
bro de 1967, do Sr. Eng° Chefe do Dis-
trito, composta dos seguintes membros.
Presidente Eng' Leopoldilla Aguiar
.Borges; Dr. Carlos Manoel Pestana de
Magalhães — Procurador; Eng° ' hamar
Couto Mesko e Manoel Francisco Som
res, da Seção de Estruturas (STD-3) e
josé Luis Cardozo Sobral Chefe do
Serviço Administrativo Distrito], servin-
do de secretario.

Declarada aberta a sessão, o Sr. Pra-
stdente e comunicou aos presentes que a
comissão iria receber os envelos n's
1 e- 2, referentes ao Edital de Concor-
rência n° 113-67, tendo -comparecido e
'entregue os envelopes, os representantes
'das firmas --- Bilies (e Ritter Ltda. e
Souza — Lenz Engenharia eeComércio
S.A..	 •

Iniciou-Se imediatamente, a 'abertura
do envelope n' 1 para verificaçao das
documentações e estando as mesmas de
acordo com as condições estabelecidos
ao Edital supra Mencionado, o Sr. Pre-
sidente passou à abertura do envelope
n° 2 das firrrias inscritas, cujas propos-
tas, em resumo foram as seguintes:

Bines 9 Ritter Ltda. -- Preço total
--parai fornecimento e montagem de 9 bom-
bas: 'NCr$ 330.300,00 (trezentos e trin-

nul e trezentos cruzeiros novos). Pra-
to para execução: 6 (seis) meses.

-Souza	 Lenz Engenharia e Comér-

Declarada aberta a sessão, o Senhor
Presidente comunicou aos presentes
que a Comissão iria receber os eme.'
lopes irs 1 e 2, referentes ao Edita
de Concorrência n° 112-67, tendo com-
parecido e entregue os envelopes, os
representantes das firmas	 Bales
Ritter Ltda.; Serva Ribeiro S. A.
Sotel — Serviços de Eletricidade S.
A. e Souza-Lenz Engenharia e Co

-mercio S. A.
'r

rrou , a sessão as (16,30m)
dezesseis horas e trinta -minutos, auto-
rizando-me como secretário a lavrar a
presente Ata, que vai por mim assinada
e pelos demais membros da Comis-
são.

Pôrto Alegre, 22 de janeiro de 1968.
Leopolchno Aguiar Borges, Presi-

dente , Carlos Manoel Pestana de
Magalhães, Procurador — José Luis
Cardozo Sobral, Secretário -- hamar
Conto Mesko,' Membro da Comissão
— Manoel Francisco Soares, Membro
da Comissão,

Mina do Impossado, situada na Serra
do Tapoeirão, município de Virgolânclia,
Estado de Minas Gerais.	 -

' Rio de Janeiro, 24 de janeiro' de' 1968.
Emane Galvéas, Diretor. Euclides"

Parentes de Miranda, Chefe do Depar-
tamento-Geral.

	

'COMUNICADO N9 220 \	 .
- A Carteira de Comércio Exterior do

Banco do Brasil S.A., tendo em vis-
ta o término da comercialização ex-
terna do ,arroz da safra 1,966-1967,
torna público que ficam sem efeito
as bases mínimas para. a exportação
do produto, divulgadas através do
Comunicado CACEX n.9 201, de 26
de julho de 1967. 4,

•. Rio de Janeiro 25 de janeiro de
1968. — Emane

 Janeiro ,
	 Diretor. —

Euelides Parentes de Miranda: Chefe
do Departamento Geral

•

•

PREÇO DÊSTE NúNIERO: Net$ 0,16

t7L0 S/A., Preço total para - forneci;
mento e montagem de 9. bornbas: NCti
333.1300,00 (trezentos e trinta e três mil
ciuzeiros novos). Prazo para -execuçãot
6 (seis) meses.

Na paoposta da firma Souza
ngenharia e Coméroio 5 . A . a Cornis.

3o verificou que não foi anexado o do-
•umeno exigido no item' 7

•

 ,8 das •Espe•
itiCaçdes n" 113.-67, 'da presente ,Coa.
Orréneia.
Na proposta da firma . B

•

 illes	 Ritter
fada., foi anexada uma carta condicto.
florido- fornecimento das bombas dentro
co prazo de 6 (seis) meses fixado pelo
Edital, desde que os motores , a serem ne.
Ia, acoplados sejam da marca ARNO.
cuja concorrência não foi realizada. N.ffo
sendo possível o atendimento desta con-
dição, o prazo-proposto será de 10 (dez)
meses, sdperior ao fixado, pelo Edital.

Nada mais ocorendo; o Sr-. Pres:dente
encerrou a sessão as (15h,30m) quinze
horas e trinta minutos, autorizando-me
como ,secretário a lavrar a presente
Ata, que vai, ' por mim assinada • e pe.
los demais membros da ,Comissão,

Pôrto Alegre, 22 de janeiro de 1968
Leopoldino A	 .guiar Borges, Pre:`

siderite --‘,Carlos Manoel P. de Ma.
galhães, , Procurador --e José Luís Car-o
dozo Sobral, Secretário	 'tomar Coa.,
te. Mesko, Membro da Comissão
Manoel 'Francisco Soares, Membro da
Comissão.

1 ao 7 — 180 (cento 'e oitenta) dias,
As 116) dezesseis horas do dia (22) incluindo, os testes.

vinte e dois de janeiro de (1968) mil	 10.b --- item 8 -- 365 (trezentos e
sessentanovecentos e sessenta e oito, na Sede e cinco) dias, para 4- (quatro)

do 15°, Distrito, do-Departamento Na- unidades e 430 (quatrocentos e .trinta),
corroi de Obras de Saneamento, a rua dias para 5 (cinco unidades, incluindo
Washington Luiz, (815) oitocentos e os testes,
quinze, reunimese a Comissão de COh, SOfel ‘—. Serviços de Eletricidadecorrência de Serviços e Obras no 15°

S A	
Preço total dos serviços:DFOS, designado pela Portaria mime- N.Cr$

 
A. --832.360,00 (oitocentos e trinta e

ro 37-67, de 28 de novembro de 1957. dois mil, trezentos e sessenta cruzeiros
do Sr. Eng. Chefe do Distrito, com- novos.) Prazo para execução aos ser-posta dos seguintes membros: Presidem- viços; 6 (seis) meses. 	 ,_,te — Eng. Leopoldino Aguiar Bor-

Souza-Lenz Engenharia e Comércioes; Dr. Carlos Manoel Pestana de
S. A. ---- Preço total_ dos serviços:agalhães --- -Procurador: Engs. lia-
N.mar Couto Mesko e Manoel ,Francisco	 Cr$ 754.500,00 (Setecentos c cin.
qüenta e quatro mil e quinhentos Cru-Soares, da Seção de Estruturas ..
z(STD-3) e José Luís Cardozo Sobraleiros novos.) Prazo para execução

Chefe do Serviço Administrativo	 .

	

dos serviços: 6 (seis) meses	 "
Distrital, servindo de secretário.
a,-- 

Nada mais ocorrendo, o Sr. Prest,
dente mace

— bas da Vila Sarandí, no Municipso	 Billes: Ritter Ltia• ...- Preço total '
de Pôrto Alegre, Estado do Ric, dos serviços: NCr$ 697.472,00 (seiu
Grande do Sul (15° DFOS), de que centos e noventa e sete mil, quatrocen-
trata o Edital n' 112-67, conforme tos e setenta e dois cruzeiros novos.)

Prazo para exeetição• dos serviços: 6Aviso -publicado no Diário Oficial
.n" . 243, de 22-12-67, página 3.028. (seis) meses.	 --

Serva Ribeiro S. A: .— Preço totalSeção I, Parte II„-e nos-de dimilga.
dos serviços: NCr$ 792.820,00 (sete.c' iio (Correiro. do Povo» de' 21-12-67:

pag:na 8; (Zero Hor.a» de 22,12-61, centos e noventa e dois , mtl, oitocentos
página 11 e Diário de Noticias» de e vinte _cruzeiros novos.,) Prazo para
23-12-67, pagina .

c

ATA 159 D.F.O.S. N'3-68'

iniciou-se imediatamente, a alocrayAta cio reuinao -ao Comissão ' de Coln-
ra do envelope n° 1 para verificaç. aocorrêneia de serviços e Obras no
das .1cieumentações e . estando as, Ines,DFOS para recebimento -e ober:-
,.fura de .propostas da Concorrência raus de acordo com as condições es

para 
o fornectinera,0 e ¡juta/ação. para ta3eIecidas no Edital supra menciona.

Casa- de Bombas a° 1, -na Vila Riu el,
o Sr. Presidente . assou à aber-'

Branco:" e Casa de Bombas n° 1, na lura o envelope n° 2 das firmas
a'Vila Mathias Velho, ambas no Mu- critas, cujas propostas, em resumo t

nicípio de Canôas e Casa de Bom,

execução dos serviços: 10.a 	 Do item6

ram as seguintes:


